
Ostatnia taka sesja

Było mnóstwo ciepłych słów
i podziękowań – radnym,
a także pracownikom Biura 
Rady Miejskiej, Urzędu Miej-
skiego i miejskich spółek. W 
ostatni poniedziałek kwietnia 
radni Rady Miejskiej w Rado-
miu uroczyście zakończyli VIII 
kadencję.
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 20 lat w Unii
Europejskiej
Wspólnie śpiewano „Mazurka 
Dąbrowskiego” i „Odę do ra-
dości”, można było także wziąć 
udział w wyjątkowej wyciecz-
ce po Radomiu – tak w środę, 
1 maja radomianie świętowali 
20. rocznicę wejścia Polski do 
Unii Europejskiej. Przez te lata 
nasze miasto pozyskało z UE 
ok. 1,7 mld zł.
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Nowy stary
starosta
Waldemar Trelka został po-
nownie starostą radomskim. 
Na przewodniczącego Rady 
Powiatu Radomskiego wy-
brano Zdzisława Mroczkow-
skiego.
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Arcyważne
punkty
Piłkarze Radomiaka Radom 
w meczu 31. kolejki PKO Eks-
traklasy niespodziewanie 
pokonali na wyjeździe Legię 
Warszawa 3:0. Dzięki tej wy-
granej „Zieloni” niemal za-
pewnili sobie utrzymaniew 
rozgrywkach. W poniedzia-
łek, 13 maja podopieczni
Macieja Kędziorka podejmą 
przy Struga 63 Ruch Chorzów.
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NAKŁAD 10 000

Młodość i doświadczenie
Fot. Piotr Nowakowski
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R E K L A M A

Mateusz Tyczyński nie będzie już wiceprezydentem, we wtorek został przewodniczącym Rady Miejskiej w Rado-
miu IX kadencji. Do prezydium RM radni wybrali trzy kobiety: Wiolettę Kotkowską, Magdalenę Lasotę i Agniesz-
kę Stolarczyk. Prawu i Sprawiedliwości już na pierwszej sesji ubyło dwoje radnych – niezależność ogłosili Da-
riusz Wójcik i Aurelia Michałowska.

str. 3
AU T O P R O M O C J A



2 NA AFISZU PIĄTEK – CZWARTEK 10 – 16 MAJA 2024

Piątek, 10 maja
 Spacer z Walerym Przyborow-
skim. Biblioteka Pedagogiczna (ul. 
Kościuszki 5a), w ramach XXI Ogólno-
polskiego Tygodnia Bibliotek, zaprasza 
o godz. 15.30 na spacer po Radomiu 
okresu powstania styczniowego z Wa-
lerym Przyborowskim (wycieczka z ele-
mentami questingu). Nie obowiązują 
zapisy, wstęp wolny.

 Spotkanie poetycko-muzyczne.
O godz. 17 w Galerii Pod Aniołem (ul. 
Kozienicka 283) rozpocznie się spotka-
nie poetycko-muzyczne „Słuchaj to po-
ezja, a przyszedłeś boś chciał” w wyko-
naniu Katarzyny Jezierskiej i Tomasza 
Zubińskiego. Wstęp wolny.

 13 randek DaNuty – Rinn piosen-
ki o miłości. Radomski Klub Środowisk 
Twórczych i Galeria zaprasza o godz. 20 

na koncert Katarzyny 
Dąbrowskiej w ramach 
XXXI Ogólnopolskie-
go Turnieju Śpiewają-
cych Poezję – Łaźnia 
2024. Danuta Rinn 
była wszechstronnie 

wykształcona muzycznie, a łatwość, 
z jaką śpiewała arcytrudne kompozycje, 
lekkość i wdzięk jej swingowania to pu-
łapka dla tych, którzy próbują się z jej 
piosenkami mierzyć. Niewiele współ-
czesnych wokalistek posiada możliwo-
ści wokalne odpowiadające poziomowi 
trudności tego materiału; jedną z nielicz-
nych jest Katarzyna Dąbrowska, której 
oryginalna barwa głosu nadaje znanym 
i lubianym piosenkom Rinn zupełnie 
nowe brzmienie. 13 wybranych do pro-
gramu utworów stało się pretekstem do 
snucia rozważań o miłości. Cena biletu 
40 zł (gotówka), można go kupić przy ul. 
Żeromskiego 56.

Sobota, 11 maja
 Gra miejska „Bookujemy Ra-
dom”. W ramach Tygodnia Bibliotek 
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza 
do udziału w siódmej edycji gry miejskiej 
„Bookujemy Radom”. Zarówno w sobo-
tę, jak i w niedzielę będzie można zdobyć 
jedną z 25 nowości ukrytych w przestrze-
ni miejskiej. Jak do nich trafić? Trzeba 
rozwiązać krótką zagadkę wskazującą 
lokalizację ukrytego vouchera, który 
upoważnia do odebrania nagrody książ-
kowej. Zagadki zostaną opublikowane 
punktualnie o godz. 12.00 w mediach 
społecznościowych biblioteki (wydarze-
nie facebookowe i profil instagramowy). 
Nagrody będzie można odebrać w dniu 
gry w Bibliotece Głównej przy ul. Piłsud-
skiego 12 (w godz. 12-16) lub do końca 
maja (w godz. 8-15).

 Muzyczna sobota w Pedagogicz-
nej. W godz. 12.00-13.30 Biblioteka Pe-
dagogiczna zaprasza na pierwszą część 
„Muzycznej soboty w Pedagogicznej”. 
Mariusz Turczyk opowie o treningu 
uwagi słuchowej metodą Tomatisa, 
stosowanym przy zaburzeniach mowy, 
integracji sensorycznej, pamięci, kon-
centracji i uwagi. Dowiemy się też, co 
metoda Tomatisa ma wspólnego z pa-
sją słuchania muzyki z płyt winylowych. 
Natomiast w części drugiej, w godz. 
14.00-15.00 zaplanowano w czytelni BP 
koncert mis i gongów. Wprowadzi słu-
chaczy w głęboki stan relaksu i wycisze-
nia, zredukuje stres. Obowiązują zapisy.

 Szabat u Leśmiana. O godz. 18 
w Łaźni (ul. Żeromskiego 56) rozpocz-
nie się drugi koncert w ramach XXXI 
Ogólnopolskiego Turnieju Śpiewa-
jących Poezję. Program artystyczny 
wprost z klimatycznych zaułków wielo-
kulturowego Hrubieszowa, najdalej na 
Wschód wysuniętego miasta w Polsce, 
w oparciu o poezję Bolesława Leśmia-
na wybraną z tomów: „Sad rozstajny”, 
„Łąka”, „Napój cienisty” i „Dziejba 
leśna”. Muzykę do wierszy skompono-
wał Adam Szabat, aranżacją zajęli się: 

Waldemar Korzeniowski i Michał Iwa-
nek. „Szabat u Leśmiana” 
to próba zainscenizowania 
metafizycznego spotka-
nia wrażliwego odbiorcy 
z genialnym poetą. Przewi-
dziano niespodziankę – mi-
niwystęp artystów lokalnej 

sceny z kręgu piosenki artystycznej. 
Wstęp wolny.

 Koncert gwiazdy – SBB. SBB to 
zespół, który przez krytyków muzycz-
nych został nazwany najlepszą polską 
rockową formacją 50-lecia. Tworzy go 
trójka artystów, która zrewolucjonizowa-
ła rodzimą rockową scenę. SBB zdobyło 
uznanie nie tylko w Polsce, ale także za 
granicą, występując na prestiżowych fe-
stiwalach muzycznych i koncertując na 
całym świecie. Muzyka SBB jest znana 
z bogactwa brzmień i unikalnego połą-
czenia różnorodnych gatunków. Oprócz 
rocka progresywnego znajdziemy w niej 
również elementy bluesa czy jazzu. 
Zespół nieustannie eksperymentuje 
z dźwiękami, tworząc hipnotyzujące 
aranżacje. Wystąpią: Józef Skrzek – in-
strumenty klawiszowe, gitara; Anthimos 
Apostolis – gitary, perkusja; Jerzy Pio-
trowski – perkusja. Wydarzenie odbę-
dzie się na terenie „fosy” w MOK Am-
fiteatr przy ul. Parkowej 1. Godz. 20. 
Wstęp wolny. 

Niedziela, 12 maja
 Kto z was chciałby rozweselić pe-
chowego nosorożca? Teatr Powszech-
ny zaprasza o godz. 13 na spektakl „Kto 
z was chciałby rozweselić pechowego 
nosorożca?” w reżyserii Cezarego Do-
magały. Gdzieś na świecie mieszka pe-
wien Nosorożec… Jest bardzo smutny, 
ponieważ bardzo chciałby nauczyć się 
latać. Pewien wróbel ze wszystkich sił 
próbuje mu w tym 
pomóc. Przedsta-
wienie o tym, jak 
dążyć do realizacji 
swoich pragnień, jak 
nieśmiałość przekuć 
w siłę, jak nabrać odwagi i pewności 
siebie oraz o tym, jak zaakceptować sa-
mego siebie. Wstęp 1 zł.

 Wieczorek taneczny. Dom Kultury 
„Idalin” zaprasza o godz. 17 na wieczorek 
taneczny. Wstęp płatny – 20 zł od osoby.

Wtorek, 14 maja
 Retrospotkanie 58: Kolekcja 
Kuderskich. Stara opona ze Stomilu, 
modernistyczna umywalka ze słoni-
kiem Rottenberga, deklaracja wstą-
pienia w szeregi PZPR, dokumenta-
cja budowy pomnika radomskich 
strażaków, stare krzesło z radomskiej 
Giętówki, lampa z gazetnikiem z Po-
lamu, portfel z logo Termowentu, ra-
dioodbiornik Śnieżnik, kafel piecowy 
Szyffmanna, proszek do prania „Cy-
pisek”… Co łączy te przedmioty? 
Rodzeństwo: Marian (1928-2018) 
i Jadwiga (1920-2005) Kuderscy. To 
ich arcyciekawa i różnorodna kolekcja 
trafiła do działu muzealnego Resursy, 
czyli Muzeum Historii Najnowszej 
Radomia w Kamienicy Deskurów. 
O okolicznościach pozyskania zbio-
ru, o tym, jak dosłowne lustro epoki 
stanowi oraz o tym, że po magazynach 
muzealnych prawdopodobnie krąży… 
duch Mariana Kuderskiego, opowie-
dzą Beata Wojciechowska i Paweł 
Puton z Resursy. Godz. 18, Resursa 
Obywatelska. Wstęp wolny.

Środa, 15 maja
 Plantcrossing. W godz. 9.00-15.00 
Biblioteka Pedagogiczna zaprasza na 
plantcrossing, czyli wymianę roślin. 
Można przynieść własną roślinę lub za-
szczepkę albo zaadoptować sadzonkę 
z biblioteki.

NIKA

BEZPŁATNY TYGODNIK DLA RADOMIA I REGIONU

Radom, ul. Okulickiego 39; II p.; tel. 48 360 25 25
Reklama „7 Dni”, Radio Rekord, CoZaDzień.pl, TV Dami
RadomLed – ekrany ledowe, 875 tablic reklamowych 
w windach i na klatkach schodowych: tel. 519 119 513, 
reklama@radiorekord.pl

Dyrektor wykonawczy Rekord Grupy Mediowej: Krzysztof Domagała
Redaktor naczelna Rekord Grupy Mediowej: Milena Majewska
Kierownik redakcji: Iwona Kaczmarska
Skład: Kamil Fiodorow, Łukasz Rokita
Dziennikarze: Cyprian Baranowski, Michał Kaczor, Łukasz Kościelniak, Michał Nowak, Weronika Sadow-
ska, Wiktoria Stefańska
Projekt gra� czny: 7 Dni
Nakład: 10 tys. egzemplarzy

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń
Wydawca: Rekord Grupa Mediowa Sp. z o.o., ul. Okulickiego 39, 26–600 Radom

Druk: POLSKAPRESSE sp. z o. o. Drukarnia w Sosnowcu ul. Baczyńskiego 25a, 41-203 Sosnowiec-Milowice

ISSN
 1895–8451

T Y G O D N I K

Koncepcja międz ynarodowej 
wystawy zbiorowej „Gdziekolwiek 
poza świat” została zainspirowana 
tytułem jednego z wierszy Charlesa 
Baudelaire’a z tomu „Paryski splin” 
(1869). Owo „wyjście poza świat”, 
tożsame z pragnieniem doświad-
czenia lub zainicjowania szeroko 
pojętej zmiany, będzie przedmiotem 
refleksji znajdującej odzwierciedle-
nie w różnorodnych strategiach ar-
tystycznych reprezentowanych przez 
zaproszonych twórców z Chorwacji, 
Norwegii i Polski. Artyści: Igor 
Grubić, Dominika Skutnik, Mał-
gorzata Żerwe oraz duet Locus 
(Tanja Thorjussen, Thale Fastvold) 
zaprezentują swoje prace na terenie 
parku rzeźby w Orońsku, a także we 
wnętrzu Galerii Kaplica.

K u r a t o r k ą  c z ę ś c i  p i e r w -
szej –  „Lato Site Specific” jest 
Marta Wróblewska, a wystawę moż-
na oglądać do 9 czerwca. Wernisaż 
zaplanowano na godz. 14, a godzinę 
później będzie można zobaczyć per-
formans duetu Locus.

– Przekrój rozproszonych w oroń-
skim parku gestów, w istocie niezwy-
kle poetyckich, służy odkrywaniu 
potencjału obszarów marginalnych 
i dowartościowaniu działań, w toku 
których mówienie różnorodnymi ję-
zykami, także artystycznymi, przy-
pomina wielowymiarowe i polifo-
niczne ćwiczenia z empatii – mówi 
Marta Wróblewska.

Także o godz. 14, w Oranżerii, 
rozpocznie się wernisaż wystawy 
„Żywiciało”. To artystyczne spo-
tkanie dwóch artystek: Ewy Dą-
browskiej i Izabeli Jadach. Obydwie 
twórczynie z pomocą rzeźbiarskiego 
medium opowiedzą o potrzebie tro-
ski wobec istot nie-ludzkich. Jadach 

stworzy ceramiczne formy przypo-
minające fragmenty ciał różnych 
gatunków oraz gipsowe wizerunki 
zwierząt, odpowiadające rozmia-
rami tym rzeczywistym. W dialog 
z tymi formami wejdzie Dąbrowska, 
która pełnowymiarowe zwierzęce 
sylwetki stworzy z misternie pozszy-
wanych ze sobą gąbek. Dodatkowo 
na wystawie pojawią się projekcje 
filmów obrazujące pracę rzeźbiarek 
przy tworzeniu realizacji na oroński 
pokaz. Artystki przybliżą, w jaki 
sposób łączą ze sobą fragmenty prac 
przypominające zwierzęce części 
ciała. Te działanie podkreślać bę-
dzie odwrotność procesu ćwiarto-
wania, który w efekcie doprowadzi 
do upodmiotowienia tych istot.

– Z mojej strony to próba obu-
dzenia naszej empatii wobec zwie-
rząt torturowanych przez ludzi na 
masową skalę w procesie hodowli 
przemysłowej. W okrutny sposób 
odbierane jest im życie i prawo do 
naturalnych potrzeb. Nie trzeba być 
naukowcem, by dojrzeć ich cierpie-
nie i strach – mówi Ewa Dąbrow-
ska. – Nie ma usprawiedliwienia na 
piekło, jakie współczesna cywiliza-
cja ludzka im zgotowała. Szczegól-
nie, że mamy już dzisiaj możliwości 
i wiedzę, by wyżywić się całkowicie 
bezmięsnie. Chciałabym, abyśmy 
mogli zobaczyć podobieństwo zwie-
rząt do nas samych, w tym przy-
padku trud macierzyństwa, abyśmy 
dostrzegli w maciorze naszą siostrę. 
Uczucia matki do dziecka łączą lu-
dzi z wieloma innymi istotami.

Kuratorem ekspozycji „Ży wi-
ciało” jest Leszek Golec. Wystawę 
można oglądać do 8 września.

CT

Dwie wystawy
w Orońsku

Na wernisaże pierwszej części projektu „Gdziekolwiek poza świat” 
i wystawy „Żywiciało”, a także performans duetu Locus zaprasza 
w sobotę, 11 maja Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku.
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Konkurs, do udziału w którym 
dyrektor AP zaprasza uczniów klas 
I-VIII szkół podstawowych z Radomia 
i okolic, organizowany jest z okazji 
Międzynarodowego Dnia Archiwów, 
przypadającego 9 czerwca. Jego temat 
to „Budynek Archiwum Państwo-
wego w Radomiu oczami uczniów”. 
Technika prac – na papierze A3 lub 
A4 – jest dowolna. Mogą być malo-
wane farbami, kredkami, markerami, 
mazakami, pastelami, węglem czy 
kredą; regulamin dopuszcza też 
papierowe wyklejanki, wydzieranki, 
wycinanki, kolaż i witraż. Należy je 
przesłać lub przynieść – opatrzone 
imieniem i nazwiskiem autora oraz 
numerem szkoły i klasy – do Archi-
wum Państwowe w Radomiu, na ul. 
Wernera 7. Do pracy należy dołączyć 
wypełniony formularz zgłoszenia, do-
stępny na stronie internetowej AP. To 
wszystko trzeba zrobić do 20 maja.

Na zwycięzców czekają nagrody rze-
czowe; najlepsze wizerunki siedziby 
archiwum znajdą się też w kalendarzu 
ściennym na rok 2025.

Ogłoszenie wyników zaplanowano 
na 3 czerwca na stronie radomskiego 
AP, a sama uroczystość wręczenia 
nagród odbędzie się 10 czerwca. Lau-
reatów czeka wycieczka do magazynu 
archiwum, pracowni konserwatorskiej 
i pracowni digitalizacji.

CT

Namalujmy
archiwum
Do 20 maja można składać prace 
w konkursie plastycznym organizo-
wanym przez Archiwum Państwowe 
w Radomiu.

Przez całe lata w tym miejscu 
znajdowała się „Galeria malarstwa 
polskiego XIX i XX wieku”. Teraz 
możemy tu oglądać sztukę drugiej 
połowy XX wieku. Część galerii 
stanowią dzieła artystów posługują-
cych się językami abstrakcjonizmu, 
ekspresjonizmu, informelu: Wojcie-
cha Fangora, Ryszarda Winiarskie-
go, Henryka Stażewskiego, Tade-
usza Brzozowskiego, Władysława 
Hasiora, Józefa Łukomskiego, Erny 
Rosenstein, Rajmunda Ziemskiego.

Obok prac malarskich kuratorki: 
Magdalena Kołtunowicz i Magda-
lena Ewa Nosowska postanowiły 
zaprezentować też rzeźby, ambalaże 
i instalacje autorstwa m.in. Ludmiły 
Stehnovej, Barbary Falender, Marii 
Pnińskiej-Bereś, Izabelli Gustow-
skiej oraz Józefa Łukomskiego, 
Jacka Waltosia i Jana Berdyszaka.

Wszystkie te dzieła stanowią wy-
bór z bogatej kolekcji sztuki współ-
czesnej, którą przez lata zgromadziło 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego.

Wernisaż nowej odsłony stałej 
wystawy w Galerii zaplanowano na 
dzisiaj (piątek, 10 maja) na godz. 17.

Kolekcja sztuki współczesnej 
w „Malczewskim” była budowana 
jeszcze w ramach działu sztuki. 
W 1991 roku w kamienicach Gąski 
i Esterki otwarto Muzeum Sztuki 
Współczesnej. W 2016 roku kolek-
cja liczyła 4,5 tys. prac malarskich, 
rysunkowych i rzeźbiarskich.

CT

Obrazy
i instalacje
Na otwarcie nowej odsłony stałej wysta-
wy w Galerii – „Sztuka polska II połowy 
XX wieku” zaprasza Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego.
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  ŁUKASZ KOŚCIELNIAK

Wtorkową, pierwszą w nowej ka-
dencji, sesję rady miejskiej poprze-
dziła konferencja prasowa z udziałem 
radnych wybranych z listy Radom-
skiego Paktu Samorządowego Rado-
sława Witkowskiego. Ogłoszono na 
niej, że kandydatem na przewodni-
czącego Rady Miejskiej w Radomiu 
będzie Mateusz Tyczyński.

CZAS NA WŁADZĘ UCHWAŁODAWCZĄ

– Osoba, która w samorządzie 
pracuje od lat, która bardzo do-
brze zna jego funkcjonowanie, któ-
ra ostatnio była wiceprezydentem 
i odpowiadała m.in. za inwestycje. 
Wcześniej to także szef kancelarii 
prezydenta Radomia, Radosława 
Witkowskiego. Liczę na to, że ob-
rady będą prowadzone w sposób 
rzetelny i merytoryczny, i że będzie 
to przewodniczący wszystkich rad-
nych – mówiła wiceprezydent Marta 
Michalska-Wilk, przewodnicząca ra-
domskiej Platformy Obywatelskiej.

Kandydat na szefa rady przy-
pomniał, że ma za mną 10 lat we 
władzy wykonawczej. – Teraz nad-
szedł czas na władzę uchwałodaw-
czą – stwierdził. – Dzisiaj przycho-
dzi bardzo dobry czas dla Radomia, 
czas współpracy z rządem, prezy-
dentem czy sejmikiem wojewódz-
twa. Jestem przekonany, że całe 
doświadczenie, które zdobyłem 
w samorządzie, przeniosę na radę 
miejską i będę dobrym łącznikiem 
między prezydentem, radnymi a or-
ganami władzy wyższego szczebla.

Kandydaturę Tyczyńskiego poparły 
także pozostałe ugrupowania, wcho-
dzące w skład Radomskiego Paktu 
Samorządowego, czyli Polska 2050, 
Polskie Stronnictwo Ludowe, Bezpar-
tyjni Radomianie i Lewica.

– Mateusz Tyczyński to młodość, 

ale zarazem doświadczenie – stwier-
dził Cezary Brymora, przewodniczą-
cy Polski 2050 w Radomiu.

Adam Duszyk, prezes radomskich 
struktur PSL z kolei przekonywał, 
że Tyczyński „świetnie zna proble-
my Radomia, wie o rozpoczętych 
inwestycjach i ma świadomość, jak 
dalej racjonalnie to poprowadzić”. 
Robert Dębicki z Bezpartyjnych 
Radomian uważał, że ta kadencja 
rady, pod przywództwem Mateusza 
Tyczyńskiego, będzie dobra. A radni 
Bezpartyjnych Radomian przyłożą 
do tego swoją cegiełkę i będą czyn-
nie brać udział w rozwoju naszego 
miasta – stwierdził.

Waldemar Kaczmarski, przewod-
niczący radomskiej Lewicy przypo-
mniał, że Lewica uczestniczyła w pak-
cie samorządowym, żeby odsunąć PiS 
od władzy. – To się udało. Dlatego 
Lewica, a przede wszystkim nasz rad-
ny Jan Pszczoła, będzie głosować wła-
śnie za tą kandydaturą – powiedział.

CZTEROOSOBOWE PREZYDIUM

Pierwszą sesję IX kadencji Rady 
Miejskiej w Radomiu poprowadził 
radny senior, Jan Pszczoła z Lewi-
cy. Po odebraniu zaświadczeń 25 
radnych złożyło ślubowanie. Także 
Robert Utlowski, któremu przypadł 
mandat Radosława Witkowskiego. 
Potem rozpoczęły się wybory prze-
wodniczącego rady. Radomski Pakt 
Samorządow y zgłosi ł Mateusza 
Tyczyńskiego, a Prawo i Sprawie-
dliwość – Łukasza Podlewskiego. 
W głosowaniu tajnym Tyczyńskiego 
poparło 13 radnych, Podlewskie-
go – 12.

Potem now y przewodnicząc y 
zaproponował wprowadzenie kil-
ku punktów do porządku obrad, 
m.in. podw yżki w ynagrodzenia 
prezydenta, ustalenia składu oso-
bowego komisji rady miejsk iej, 

zaciągnięcia pożyczki długoter-
minowej przez miasto czy zmian
w statucie miasta.

– Pani mecenas, czy takie działa-
nie jest zgodne z prawem? – zasta-
nawiał się Łukasz Podlewski. – Nie 
ma komisji, nie mamy możliwości 
zapoznania się dokładnie z pro-
jektami uchwał. To przepychanie
uchwał kolanem.

Mecenas Sylwia Zarachowicz-Woś 
zapewniła, że nie ma przeszkód, by 
zmienić porządek obrad.

Potem wybierano wiceprzewod-
niczących rady. W poprzedniej ka-
dencji było dwoje zastępców szefa 
RM; całe prezydium stanowili radni 
PiS. Teraz Artur Standowicz zgło-
sił Łukasza Podlewskiego, a Marta 
Michalska-Wilk trzy panie: Magda-
lenę Lasotę, Wiolettę Kotkowską 
i Agnieszkę Stolarczyk.

– Dobrym zwyczajem w poprzednich 
kadencjach było to, że kandydatury 
były omawiane i było ich uzasadnienie. 

Teraz tego brakuje. Zachowujecie się 
po chamsku, zachowujecie się jak w sej-
mie – skomentował Dariusz Wójcik.

– Zapomniał pan, co pan robił 
w poprzedniej kadencji. Niech pan 
odłoży politykę na bok – replikował 
Kazimierz Woźniak.

Agnieszka Stolarczyk otrzymała 
22 głosy, a Magdalena Lasota i Wio-
letta Kotkowska po 13. Łukasz Pod-

lewski przegrał z dwiema ostatnimi 
paniami jednym głosem.

Potem Radosław Witkowski złożył 
ślubowanie. – Będziemy chcieli cały 
czas poprawiać jakość życia miesz-
kańców Radomia. Będę chciał wyko-
rzystać wszelkie możliwości finanso-
we, środki europejskie do tego, żeby 
rozwijać nasze miasto. W samorzą-
dzie nie ma miejsca na spory ideolo-
giczne. Radomianie nie chcą oglądać 
politycznych wojen – chcą widocz-
nych efektów współpracy. Gratuluję 
radnym, którzy zostali wybrani przez 
mieszkańców. Liczę na pozytywną 

współpracę – powiedział prezydent.

MOJE ZASADY ZOSTAŁY PODEPTANE

W nowej kadencji radni zmienili 
miejsca na sali obrad. Miejsce PiS 
zajęli rajcy Radomskiego Paktu Sa-
morządowego, PiS siedzi na miej-
scach zajmowanych przez pięć i pół 
roku przez Koalicję Obywatelską. 
Pewne zdziwienie obserwujących 
wtorkowe posiedzenie dziennikarzy 
wzbudził fakt, że obok radnych PiS 
nie usiadła ani Aurelia Michałow-
ska, ani Dariusz Wójcik, choć z tych 
list zostali wybrani. Obydwoje zajęli 
miejsca na środku sali.

Zapy tany o taką loka l i zac ję 
Wójcik poinformował nas, że za-
równo on, jak i Michałowska, nie 
będą członkami k lubu radnych 
PiS. – Będziemy radnymi niezależ-
nymi, ale poglądów politycznych
nie zmieniamy – stwierdził.

Potwierdzi ł to niejako A rtur 
Standowicz , sk ładając wniosek 
o utworzeniu klubu radnych Prawa 
i Sprawiedliwości z dziesięcioma 
nazwiskami.

– Podjąłem decyzję, że w nowej 
kadencji rady miejskiej będę pra-
cował na rzecz mieszkańców jako 
radny niezależny. Ostatni czas poka-
zał, że funkcjonowanie radomskich 
struktur PiS nie opiera się na pracy 
kolegialnej jak w przeszłości. Obec-
nie mamy zarządzanie jednoosobo-
we, doprowadzające bardzo często 
do konfliktów. Trzy przegrane ka-
dencje w samorządzie ewidentnie 
to udowadniają. Moje poglądy i za-
sady, którymi się kieruję, zostały po-
deptane. Swoich poglądów nie zmie-
niam, w najbliższych wyborach do 
Parlamentu Europejskiego zagłosu-
ję za kandydatem Prawa i Sprawie-
dliwości – mówił Dariusz Wójcik po 
oficjalnym ogłoszeniu, że nie będzie 
członkiem klubu PiS.

Młodość i doświadczenie
Mateusz Tyczyński nie będzie już wiceprezydentem, we wtorek został przewodniczącym Rady Miejskiej w Radomiu IX kadencji. Do prezydium RM radni 
wybrali trzy kobiety: Wiolettę Kotkowską, Magdalenę Lasotę i Agnieszkę Stolarczyk. Prawu i Sprawiedliwości już na pierwszej sesji ubyło dwoje radnych 
– niezależność ogłosili Dariusz Wójcik i Aurelia Michałowska.

W VII kadencji sejmik Mazowsza 
tworzy, przypomnijmy, 21 radnych 
z PiS, 20 z KO, ośmiu z Trzeciej 
Drogi, jedna radna z Lewicy i jeden 
radny z Konfederacji i Bezpartyjnych 
Samorządowców. Tylko 24 sprawo-
wało tę funkcję w poprzednich ka-
dencjach, pozostali objęli mandat 
po raz pierwszy. W gronie radnych, 
podobnie jak w poprzedniej kaden-
cji, jest 19 pań.

Pier wsze posiedzenie Sejmi-
ku Województwa Mazowieckiego 
w nowym składzie tradycyjnie po-
prowadził najstarszy w gronie rad-
nych – Andrzej Melak.

Pierwszą decyzją radnych woje-
wództwa mazowieckiego był wybór 
przewodniczącego sejmiku. Został 
nim, ponownie, Ludwik Rakowski 
z Koalicji Obywatelskiej – radny wo-
jewództwa III, IV, V i VI kadencji, 
przewodniczący sejmiku IV, V i VI 
kadencji oraz burmistrz dzielnicy 
Wilanów m.st. Warszawy. – Będzie-

my mierzyć się w tej 
kadencji z wieloma 
w yzwaniami, taki-
mi ja k inwest yc je 
w naszych placów-
kach medycznych, 
rozwój infrastruk-
tur y drogowej cz y 
rozbudowa Modlina. 
Czekamy na zapo-
wiadane przez mini-
stra finansów zmiany 
w finansowaniu sa-
morządów – mówił, 
dziękując za wybór 
nowy szef sejmiku.

Radni wybrali również wiceprze-
wodniczącego, którym został Konrad 
Wojnarowski (PSL) – radny woje-
wództwa VI kadencji, wiceprzewod-
niczący sejmiku VI kadencji, wicemi-
nister funduszy i polityki regionalnej.

W porządku obrad wtorkowej se-
sji znalazł się także wybór marszał-
ka Mazowsza i członków zarządu. 

Jednak radni zdecydowali wcześniej 
o przerwaniu posiedzenia. Jak się 
dowiedzieliśmy nieoficjalnie, po-
wodem przesunięcia wyborów władz 
Mazowsza jest brak porozumienia 
między radnymi KO, Trzeciej Drogi 
i Lewicy. Sesja ma być kontynuowa-
na 14 maja.
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Nowe władze sejmiku
We wtorek ślubowanie złożyło 51 radnych Sejmiku Województwa Mazowieckiego. Ludwik Rakowski (KO) 
ponownie został wybrany przewodniczącym sejmiku. Wybory marszałka i członków zarządu przełożono 
zostały na wtorek, 14 maja.

Trzy rodziny, jedno podwórko i dra-
mat psa, który swojego instynktu omal 
nie przypłacił życiem. W niedzielę 
około południa dyżurny Komendy 
Miejskiej Policji w Radomiu otrzymał 
zgłoszenie dotyczące mężczyzny, któ-
ry m.in. strzelał do psa z wiatrówki. 
Na miejscu interweniowali policjanci 
z Komisariatu II Policji w Radomiu.

Okazało się, że owczarek niemiec-
ki złapał kurę i próbował ją wciągnąć 
do budy. Atak był nieskuteczny – kurę 
uwolnili mieszkańcy posesji. Ale syna 
właścicielki psa jego zachowanie tak 
zdenerwowało, że najpierw tłukł zwie-
rzę sztachetą i kijem, a gdy ten uciekł 
głęboko do budy, poszedł po broń. 
Wystrzelił dwukrotnie – za pierw-
szym razem chybił, za drugim zranił 
zwierzę.

Policję powiadomiła o zdarzeniu 
siostra sprawcy. Zatrzymano 42-latka; 

mężczyzna trafił do policyjnego aresz-
tu. Następnie postawiono mu zarzut 
gróźb karalnych, które kierował do 
członków rodziny oraz zarzut znęca-
nia się ze szczególnym okrucieństwem 
nad psem. Wobec mężczyzny zastoso-
wano policyjny dozór.

Znęcanie nad zwierzętami jest 
przestępstwem zagrożonym karą po-
zbawienia wolności do lat trzech, nato-
miast w przypadku działania ze szcze-
gólnym okrucieństwem – do lat pięciu.

Owczarek został przekazany pod 
opiekę Fundacji „Morusek” – Od-
zyskać Nadzieję. Czeka go operacja. 
Członkowie fundacji odebrali rodzi-
nie przy okazji, obawiając się o los 
zwierząt, uwiązanego przy budzie 
psa w typie pekińczyk i psa w typie 
berneńczyka.

CT

Ze szczególnym
okrucieństwem

42-latek, który strzelał z wiatrówki do psa został zatrzymany przez radom-
skich policjantów. Odpowie za groźby karalne i znęcanie się nad zwierzętami.
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R E K L A M A

Marcin Ciężkowski był dyrektorem 
WORD-u od połowy marca 2019 roku. 
Zastąpił na tym stanowisku... Dariusza 
Piątka, który został wcześniej wybrany 
burmistrzem Skaryszewa. Ciężkow-
ski w poprzedniej kadencji samo-
rządu był radnym gminy Wolanów, 
a w ostatnich wyborach samorządo-
wych bezskutecznie walczył o mandat 
radnego powiatu radomskiego.

Dariusz Piątek z kolei przez 
5pięć i pół roku był burmistrzem 
Skaryszewa. Ubiegał się o reelek-
cję, ale przegrał z Justyną Grys. 
W latach 2016-2018 dyrektor 
Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego w Radomiu. Wcześniej 
przez osiem lat (2007-2015) był wi-
cewojewodą mazowieckim, praco-
wał też jako sekretarz w Starostwie 
Powiatowym w Radomiu.

ŁK

Zmiana
w WORD-zie
Marcin Ciężkowski nie jest już dyrek-
torem Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego w Radomiu. Zastąpi go 
Dariusz Piątek.

  IWONA KACZMARSKA

Pierwsza sesja Rady Miejskiej 
w Radomiu minionej kadencji odby-
ła się 19 listopada 2018 roku. W ła-
wach, po raz ostatni zasiadało 28 
radnych. W IX kadencji będzie ich 
25, bo liczba mieszkańców naszego 
miasta, przypomnijmy, spadła poni-
żej 200 tys.

Nie wszyscy rajcy, którzy zostali 
wybrani jesienią 2018, zachowali 
mandaty do końca kadencji. Artur 
Standowicz zrezygnował, bo zo-
stał wicewojewodą mazowieckim. 
Zastąpił go Tomasz Gogacz. Man-
dat Mateusza Tyczyńskiego, któ-
ry został wiceprezydentem, prze-
jął Jarosław Rabenda, a Konrada 
Frysztaka – Małgorzata Zając. Po 
jej śmierci, we wrześniu 2022, w ra-
tuszu zasiadła Patrycja Biesiadecka. 
Radnego Jerzego Zawodnika, który 
zajął miejsce w Kolegium Prezy-
denckim, powinien w radzie zastą-
pić Karol Semik, ale tego nie zrobił. 
Mandat przeszedł więc na Dawida 
Ruszczyka. Marcin Robert Kaca 
został radnym za Katarzynę Kali-
nowską, Małgorzata Półbratek – za 
Karola Gutkowicza, a Piotr Szpren-
dałowicz – za Martę Michalską-
-Wilk. Na poniedziałkową, ostatnią 
sesję przewodniczący zaprosił także 
tych, którzy z mandatu – z powodu 
innych obowiązków – zrezygnowali.

DUŻE ZAANGAŻOWANIE RADNYCH

Była to najdłuższa kadencja w no-
wożytnej historii samorządu. Wy-
dłużona wcześniej z czterech do 
pięciu lat, powinna się zakończyć 
jesienią ubiegłego roku. Wybory 
samorządowe przesunięte zostały 
jednak na wiosnę następnego roku, 
by nie nakładały się z wyborami par-
lamentarnymi. W ciągu piciu i pół 

roku odbyło się 115 sesji, w tym 52 
nadzwyczajne i cztery uroczyste. 
Radni podjęli 1102 uchwały i wysto-
sowali 1350 interpelacji.

– Podsumowując mijającą kaden-
cję należy zauważyć duże zaanga-
żowanie radnych w rozwiązywanie 
trudnych spraw społecznych i go-
spodarczych naszego miasta. Wy-
razem tego zaangażowania może 
być liczba odbytych sesji i podjętych 
uchwał. Powstawaniu tych doku-
mentów towarzyszyła często ostra 
polemika – mówił, dziękując za 
współpracę radnym, prezydentowi, 
członkom Kolegium Prezydenta 
i pracownikom UM przewodniczący 
rady Dariusz Wójcik. – Nie sposób 
nie wspomnieć okresu pandemii, 
który miał bezpośredni wpływ na 
funkcjonowanie rady miejskiej – po-
przez odbywanie sesji zdalnie.

Także wiceprezydent Katarzy-
na Kalinowska, która zabrała głos 
w imieniu prezydenta, 
podkreślała, że VIII 
kadencja nie była ła-
twa z powodu pande-
mii i wybuchu wojny 
na Ukrainie. – A le 
to nie była łatwa ka-
dencja również dla-
tego, że zdarzały się 
sy tuacje, w których 
za decyzjami i dzia-
łaniami radnych nie 
stał interes mieszkań-
ców naszego miasta, 
t y l ko i nteres  pol i -
tyczny – zaznaczyła. 
I dodała: – Kadencja 
się kończy, a niektó-
rzy z państwa zasiądą 
w ławach rady miej-
skiej w kolejnej. Życzę 
państwu i nam wszyst-
kim, żeby za wszystki-
mi działaniami, które 

będziemy realizować i wszystkimi 
decyzjami, które będziemy podej-
mować, stał priorytetowo interes 
naszego miasta i jego mieszkańców.

TRUDNA I ODPOWIEDZIALNA

W VIII kadencji w Radzie Miejskiej 
w Radomiu funkcjonowały dwa kluby 
radnych: Prawo i Sprawiedliwość oraz 
Koalicja Obywatelska. Ten pierwszy 
miał 16 głosów, ten drugi – 12.

Zdaniem Wioletty Kotkowskiej, 
przewodniczącej klubu radnych Ko-
alicji Obywatelskiej, dobiegająca 
końca kadencja była „trudna i odpo-
wiedzialna”. – W tak trudnej sytuacji 
ekonomicznej, w jakiej znalazły się 
samorządy, wobec wybuchu pandemii 
czy okrutnej wojny na Ukrainie my 
wszyscy zdołaliśmy wziąć odpowie-
dzialność za nasze miasto i wspólnie 
zrealizować dla dobra naszej społecz-
ności wiele ważnych inwestycji, tych 
dużych i tych małych – przekonywa-
ła. – Przyznacie, że w wielu sprawach 
nie mieliśmy wspólnego zdania. Ale 
działalność takiego organu, jakim 
jest rada miasta, polega na tym, aby 
podejmować decyzje i znajdować naj-
lepsze rozwiązania nawet wtedy, gdy 
tak bardzo się różnimy.

Kotkowska podziękowała wszyst-
kim, którzy z radnymi współpraco-
wali. – W sposób szczególny pragnę 
podziękować mieszkańcom naszego 
miasta za merytoryczne uwagi, które 
do nas kierowali, podpowiedzi oraz 
bezpośrednie spotkania i rozmowy, 
które dawały możliwość osiągnięcia 
wspólnego celu. A ten wspólny cel to 
poprawa jakości życia w naszym mie-
ście – stwierdziła.

UMIELIŚMY STANĄĆ
NA WYSOKOŚCI ZADANIA

Jak zauważył Łukasz Podlewski, 
przewodniczący klubu radnych Pra-

wa i Sprawiedliwości, współpraca 
w radzie czasami rzeczywiście była 
trudna, obfitują w niepotrzebne nie-
kiedy emocje. – Nie zapominajmy, że 
ta kadencja była naznaczona czasem 
pandemii. I wtedy jako radni umie-
liśmy stanąć na wysokości zadania. 
Pamiętam też komisję bezpieczeń-
stwa – obradowaliśmy w piątek, a już 
w niedzielę mieliśmy w Radomiu 
pierwszych Ukraińców, którzy ucie-
kali przez wojną. I tu też umieliśmy 
stanąć na wysokości zadania – dzia-
łając w Deskurach i wspierając tych, 
którzy do nas przybywali – wspomi-
nał. I przypomniał, że ta kadencja 
bardzo zmieniła Radom poprzez 
inwestycje: – Nie zapominajmy o po-
wstaniu lotniska, Radomskiego Cen-
trum Sportu, al. Wojska Polskiego, 
budującym się wiadukcie. Ale dla 
mnie symbolem zmian w Radomiu 
jest jedna, mała być może, inwe-
stycja... Pamiętam, że kiedy w 2018 
roku kandydowałem do rady miej-
skiej i rozmawiałem z mieszkańcami 
Wośników o ul. Pośredniej, usłysza-
łem: „Ale po co? Przecież już 30 lat 
obiecywaliście, że będzie zrobiona”. 
Szanowni państwo – w tej kadencji 
udało się zrobić ul. Pośrednią. I to 
jest ważne. Bo te nasze małe ojczyzny 
zmieniają się właśnie poprzez takie 
inwestycje, jak plac zabaw, chodnik, 
remont szkoły czy ulicy.

W VIII kadencji radni sześciokrot-
nie uchwalili budżet. Pięciokrotnie 
rada miejska nie udzieliła prezyden-
towi ani wotum zaufania, ani absolu-
torium. Tytuł honorowego obywatela 
Radomia rajcy przyznali dwóm, oso-
bom – Józefowi Marjańskiemu i Tere-
sie Grodzińskiej.

Na zakończenie posiedzenia radni 
otrzymali pamiątkowe pióra, któ-
re – jak stwierdził przewodniczący 
Dariusz Wójcik – będą im przypomi-
nały, że byli członkami Rady Miej-
skiej w Radomiu.

Ostatnia taka sesja
Było mnóstwo ciepłych słów i podziękowań – radnym, a także pracownikom Biura Rady Miejskiej, Urzędu Miejskiego i miej-
skich spółek. W ostatni poniedziałek kwietnia radni Rady Miejskiej w Radomiu uroczyście zakończyli VIII kadencję. Zabiera-
jący głos podkreślali, że – poza normalną pracą – był to czas naznaczony pandemią koronawirusa i wojną na Ukrainie.
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Zespół ds. Infrastruktury, Urba-
nistyki i Transportu pozytywnie 
zaopiniował przedstawiony przez rząd 
podział pieniędzy na 2024 rok.

Łącznie do samorządów w Polsce 
trafi ponad 300 mln zł. Kwota ta zo-
stanie podzielona na 14 województw, 
32 miasta na prawach powiatu i 55 
powiatów. Największą pomocą będzie 
się mógł cieszyć Radom. Miasto uzy-
skało dofinansowanie w wysokości 16 
mln zł na trzeci etap trasy N-S – od ul. 
Żeromskiego do ul. Energetyków.

Pieniądze trafią także do powiatu 
radomskiego. 4 mln zł mają być wyko-
rzystane na budowę mostu na Iłżance 
wraz z budową drogi powiatowej od 
granicy województwa przez Seredzice 
do Iłży. Oprócz tego rząd przeznaczył 
8 mln zł dla województwa mazowiec-
kiego na budowę mostów w Garbatce-
-Letnisku w ciągu drogi wojewódzkiej 
oraz dwóch przepraw w Otwocku.

Przypomnijmy: środki subwencji 
ogólnej przeznacza się na dofinanso-
wanie inwestycji na drogach publicz-
nych powiatowych i wojewódzkich oraz 
na drogach powiatowych, wojewódz-
kich i krajowych w granicach miast na 
prawach powiatu; utrzymanie rzecz-
nych przepraw promowych o średnim 
natężeniu ruchu w skali roku powyżej 
2 tys. pojazdów na dobę, wskazanych 
przez ministra właściwego do spraw 
transportu oraz remonty, utrzymanie, 
ochronę i zarządzanie drogami kra-
jowymi i wojewódzkimi w granicach 
miast na prawach powiatu.

MK

Miliony
dla Radomia
Radom może liczyć na 16 mln zł z rezer-
wy subwencji ogólnej. 
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  WIKTORIA STEFAŃSKA

1 maja 2004 roku Polska wraz 
z Cyprem, Czechami, Estonią, Li-
twą, Łotwą, Maltą, Słowacją, Sło-
wenią i Węgrami otrzymała pełno-
prawne członkostwo we Wspólnocie. 
Święto Pracy w wielu miastach Pol-
sk i upłynęło więc pod znakiem 
okrągłej rocznicy akcesji. Także 
w Radomiu uznano, że warto zaak-
centować jubileusz.

– W ostatnich latach chyba zbytnio 
przywykliśmy do tego, że Unia Eu-
ropejska to coś, co zawsze było, jest, 
będzie i nie należy o to dbać. My 
chcemy dziś przypomnieć, że trze-
ba o to dbać, że to jest coś, co było 
wielkim osiągnięciem Polaków, któ-
re nie przyszło bez wyrzeczeń – mó-
wił w ubiegłą środę wiceprezydent 
Łukasz Molenda. – Ale nie chcemy 
popadać w czarnowidztwo i negatyw-
ne emocje, tylko wesoło świętować, 
podkreślając, że jesteśmy przywiąza-

ni do takich wartości, jak tolerancja, 
praworządność, demokracja, wol-
ność słowa. Po to tu dziś jesteśmy.

Środowe wydarzenie rozpoczął 
przemarsz Orkiestry Reprezenta-
cyjnej Wojsk Obrony Terytorialnej 
i Radomskiej Młodzieżowej Orkie-
stry Dętej Grandioso z pl. Corazzie-
go na plac przy fontannach. Tutaj, 
po wspólnym odśpiewaniu hymnu 
Polski i Unii Europejskiej, orkiestry 
WOT i Grandioso zaprezentowa-
ły się w pokazie musztry paradnej 
i programie artystycznym.

– Cieszymy się, że nasza orkiestra, 
działająca dopiero od ponad roku, już 
tak trwale wpisała się w życie społecz-
ne miasta. My, terytorialsi z Ośrodka 
Reprezentacyjnego Wojsk Obrony 
Terytorialnej – tak jak wspólnota 
Unii Europejskiej – jesteśmy zawsze 
gotowi, zawsze blisko, żeby wspierać 
i bronić lokalne społeczności oraz 
uczestniczyć we wszystkich wyda-
rzeniach społecznych w naszym re-

gionie – powiedział nam płk Łukasz 
Baranowski, komendant Ośrodka 
Reprezentacyjnego Wojsk Obrony 
Terytorialnej.

Piękna pogoda sprawiła, że pod 
fontanny przyszły całe rodziny. Po 
zakończeniu uroczystości mogli 
wziąć udział w autokarowej wyciecz-
ce po Radomiu. Wyjątkowej, bo jej 
uczestnicy mieli okazję przekonać 
się, co w ciągu 20 lat zrobiono w na-
szym mieście dzięki unijnym pienią-
dzom. Radom pozyskał ok. 1,7 mld 
zł, a łączna wartość zrealizowanych 
projektów to 2,6 mld zł.

– To był bardzo dobry czas dla Pol-
ski, w tym także dla Radomia. Dzięki 
unijnym funduszom zmieniliśmy na-
sze miasto praktycznie w każdej dzie-
dzinie – przekonuje prezydent Rado-
sław Witkowski. – Mam nadzieję, że 
gdy w przyszłości będziemy oceniać 
kolejne dekady naszego członkostwa 
w Unii Europejskiej, będziemy mogli 
mówić o samych sukcesach.

Największą kwotę – 450 mln zł po-
zyskały Wodociągi Miejskie. Za te 
pieniądze spółka albo modernizowała 
istniejącą sieć wodno-kanalizacyjną, 
albo – tam, gdzie takiej infrastruktu-
ry nie było – budowała nowe odcin-
ki; łączna ich długość to prawie 400 
km. Została także przebudowana 
oczyszczalnia ścieków. Drugim pro-
jektem współfinansowanym z Unii 
Europejskiej był program LIFE. Tu 
największa inwestycja to moderniza-
cja zalewu i stawów kolmatacyjnych 
na Borkach. Z kolei na Potoku Pół-
nocnym powstał zbiornik, którego 
zadaniem jest magazynowanie i pod-
czyszczanie wody deszczowej. Została 
również przeprowadzona meandryza-
cja Mlecznej; rzeka na terenie przy-
szłego parku kulturowego odzyskała 
swój naturalny bieg.

Dzięki unijnym funduszom możli-
wa była także budowa albo przebudo-
wa wielu dróg. Powstała m.in. obwod-
nica południowa Radomia. W całości 
lub we fragmentach zostały też zmo-
dernizowane ulice, m.in. Żółkiew-
skiego, 1905 Roku, Młodzianowska, 
Słowackiego i Warszawska.

– Duże inwestycje drogowe były 
rea l i zowa ne przede wsz ystk i m 
w pierwszych latach naszego człon-
kostwa. Później unijne fundusze ewo-
luowały w kierunku m.in. zielonych 

projektów czy inwestycji w transport 
publiczny – przypominał wtedy jesz-
cze wiceprezydent Mateusz Tyczyń-
ski. – Efekty naszej obecności w Unii 
widać praktycznie na każdym kroku. 
A przed nami kolejne lata, w których 
będziemy korzystać z tych funduszy.

W ramach tzw. projektu multi-
modalnego zostały kupione nowe 
elektryczne autobusy, biletomaty, 
wiaty przystankowe czy tablice Sys-
temu Dynamicznej Informacji Pasa-
żerskiej. Wybudowano także nowe 
ścieżki rowerowe. Pieniądze z Unii 
Europejskiej pomogły ponadto w re-
witalizacji miejskich parków.

„Dzięki unijnym funduszom po-
wstał nowy pawilon ginekologiczno-
-położniczy w Radomskim Szpitalu 
Specjalistycznym. Zostały wdrożone 
e-usługi w szpitalu i pogotowiu. Za-
kupiono także nowy sprzęt dla szpi-
talnych oddziałów oraz nowe karetki. 
Przy finansowym wsparciu ze strony 

Unii Europejskiej powstał nowy żło-
bek przy ul. Michałowskiej, a kolejny 
będzie budowany przy ul. Piastow-
skiej” – możemy przeczytać na stronie 
miasta. – „Kolejnym bardzo ważnym 
dla Radomia projektem współfinan-
sowanym z funduszy unijnych była 
rewitalizacja kamienicy Deskurów. 
To jedna z ważniejszych inwestycji 
mających na celu ożywienie Miasta 
Kazimierzowskiego. Powstały m.in. 

powierzchnie wystawiennicze. Jest też 
miejsce, w którym swoją różnorodną 
działalność mogą prowadzić organiza-
cje pozarządowe, a także przestrzeń 
służąca rozwojowi małych firm".

Pieniądze z Unii Europejskiej po-
zwoliły również na poprawę warun-
ków, w jakich uczy się młodzież. Po-
wstały nowe siedziby Zespołu Szkół 
Muzycznych i Zespołu Szkół Pla-
stycznych, a w ostatnich miesiącach 
w Zespole Szkół Budowlanych oraz 
w Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego nr 2 zostały urucho-
mione Branżowe Centra Umiejętno-
ści. Część szkół i przedszkoli mogła 
kupić nowe wyposażenie i pomoce 
dydaktyczne. – Większość naszych 
szkół uczestniczy też w programie 
Erasmus. Wiąże się on z międzynaro-
dową wymianą uczniów. To także wy-
jazdy naszych nauczycieli do krajów 
partnerskich, co daje możliwość zdo-
bycia nowych doświadczeń – mówi wi-

ceprezydent Katarzyna Kalinowska.
„W ciągu minionych 20 lat fundu-

sze unijne umożliwiły także reali-
zację całego szeregu tzw. miękkich 
projektów. Ich celem było np. umoż-
liwienie podniesienia lub zmiany 
kwalifikacji zawodowych, aktywi-
zacja osób niepełnosprawnych czy 
przeciwdziałanie wykluczeniu spo-
łecznemu i cyfrowemu” – czytamy 
na stronie internetowej miasta.

20 lat w Unii Europejskiej
Wspólnie śpiewano „Mazurka Dąbrowskiego” i „Odę do radości”, można było także wziąć udział w wyjątkowej wycieczce po Radomiu – tak w środę, 
1 maja radomianie świętowali 20. rocznicę wejścia Polski do Unii Europejskiej. Przez te lata nasze miasto pozyskało z UE ok. 1,7 mld zł. Łączna wartość 
zrealizowanych projektów to 2,6 mld zł.
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MUZEUM
im. JACKA MALCZEWSKIEGO
W RADOMIU

Noc Muzeów to wyjątkowe wydarzenie podczas którego zapraszamy 
Państwa do odwiedzenia naszej placówki i obejrzenia wszystkich, 
aktualnie dostępnych wystaw. Zawsze też budujemy oryginalny klimat, 
poprzez nawiązanie do jakiejś epoki, stylu czy kultury. Pokazujemy 
dzięki temu różnorodność Muzeum, ale też bogactwo kulturalne 
Polski, Europy i Świata. W tym roku będzie to klimat PRL-u, który 
nawiązuje do wystawy związanej z historią naszego miasta - 
Radomskie Zakłady Przemysłu Skórzanego „Radoskór” 1959-1999.

Noc Muzeów to też wieczór pełen koncertów, animacji, warsztatów i 
konkursów.  Nie zabraknie atrakcji nawiązujących do tematu imprezy: 
kultowej wody z sokiem z zabytkowego saturatora, pokazu mody 
strojów z lat PRL, wystawy unikatowych płyt winylowych tłoczonych w 
„Pronicie” Pionki, czy zabytkowych aut. Na dziedzińcu muzealnym 
zabrzmią największe radiowe i filmowe szlagiery PRL w wykonaniu 
zespołu Piotr Zarzyka Band i zespołu Sploty. Nie zabraknie strefy 
gastronomicznej.

Stałym punktem Nocy Muzeów są oprowadzania po wystawach m. in. 
obrazów Jacka Malczewskiego, Muzeum Historii Radomia, 
wspomnianej już wcześniej wystawie „Radoskór”,  Dziale Przyrody i 
nowo otwartej galerii Sztuka polska II połowy XX w. ze zbiorów 
Muzeum im. Jacka Malczewskiego.

W tym artystycznym wydarzeniu towarzyszyć nam będą także 
radomskie szkoły.  Zespół Szkół Plastycznych im. J. Brandta pomoże 
stworzyć tryptyk Noc Muzeów 2024. Każdy odwiedzający będzie mógł 
włożyć swój wkład w to wspólne dzieło i namalować jego fragment. W 
imprezie udział wezmą również: Zespół Szkół Skórzano-Odzieżowych, 
Stylizacji i Usług, Zespół Szkół Elektronicznych im. Bohaterów 
Westerplae oraz Zespół Szkół Spożywczych i Hotelarskich, z którymi 
muzeum współpracuje na różnych płaszczyznach. Po raz pierwszy 
pojawi się również u nas Wydział Sztuki Uniwersytetu Radomskiego.

Jednym z ważniejszych punktów tegorocznej Nocy Muzeów będzie 
plebiscyt na imię dla naszej muzealnej kapibary. Osoba, której 
propozycja wygra otrzyma kartę VIP rocznego wstępu na wszystkie 
wystawy i imprezy w naszej placówce.

Zapraszamy do odwiedzin Muzeum im. Jacka Malczewskiego w 
Radomiu podczas Nocy Muzeów 2024. Zaczynamy 18 maja o godzinie 
18:00. Finał o północy. Ta noc do innych jest niepodobna. Do 
zobaczenia. Leszek Ruszczyk

MUZEUM
im. JACKA MALCZEWSKIEGO

W RADOMIU

Zapraszam
 do

Radom, Rynek 11

18 maja 2024

Leszek Ruszczyk
Dyrektor

Muzeum im. Jacka Malczewskiego 
w Radomiu

TA NOC DO INNYCH JEST NIEPODOBNA...

Leszek Ruszczyk
Dyrektor

Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu

zaprasza na pełną niespodzianek

 NNOOCC MMUUZZEEÓÓWW 22002244

TA NOC DO INNYCH JEST NIEPODOBNA...

Leszek Ruszczyk
Dyrektor

Muzeum im. Jacka Malczewskiego
 w Radomiu

zaprasza na pełną niespodzianek

 NNOOCC MMUUZZEEÓÓWW 22002244
53f768edc5594.webp

Ta noc do innych jest niepodobna...
1188 mmaajjaa,, ggooddzz.. 1188--2244 Radom, Rynek 11
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  WIKTORIA STEFAŃSKA

18 stopni Celsjusza, częściowe za-
chmurzenie, łagodny wiatr i brak desz-
czu – to doskonałe warunki atmosfe-
ryczne dla miłośników dwóch kółek. 
Taka właśnie zapowiadana jest  pogoda 
w Radomiu i regionie na niedzielę, 12 
maja. Tym razem pojedziemy do Jedl-
ni-Letniska. Spotykamy się o godz. 9.30 
na rynku, przed Muzeum im. Jacka 
Malczewskiego, a pół godziny później 
ruszamy. Przejedziemy ul. Grodzką, 
Małą, Wałową, przez pl. Kazimierza 
Wielkiego, Malczewskiego, Stańczyka, 
Kilińskiego, Pileckiego, Chrobrego, 
rondo Sybiraków, ul. Chrobrego – trasą 
rowerową przy Mieszka I. Z Radomia 
uczestnicy wyprawy wyjadą ul. Witosa. 
Potem przejadą przez Wielogórę, Wso-
lę, Józefówek, Owadów, Jastrzębię, 
potem szlakiem rowerowym Lesiów 
PKP – Czarnolas, przez Kieszek, Jedl-
nię, Sokoły i Adolfin. Meta zlokalizo-
wana będzie nad zalewem w Siczkach, 
gdzie – jak zawsze – czekać będzie po-
częstunek, mobilne studio Radia Re-
kord i konkursy.

– Pojedziemy mocno naokoło, m.in. 
przez gminę Jedlińsk, Jastrzębie i My-
sie Górki. Odradzam rower szosowy, 
musi to być gravel, MTB lub trek-
king – mówi Rafał Tatarek, prezes 
Stowarzyszenia Co Za Jazda! i Rekord 
Grupy Mediowej.

Na wyprawę rowerową można się 

zapisać poprzez Decathlon Go. Jeśli 
ktoś nie ma konta w aplikacji DE-
CATHLON, może ją pobrać albo ze 
sklepu Google Play, albo z App Store.

Uwaga! W czasie przejazdu przez 
miasto peleton pilotowany i zabez-
pieczany przez służby porusza się ze 
średnią prędkością ok. 15 km/h. Aby 
zapewnić możliwość asekuracji na 
skrzyżowaniach, przez całe miasto 

jedziemy wyłącznie prawym pasem 
w zwartej grupie. Poza granicami 
miasta kończy się zorganizowany 
przejazd – każdy może poruszać się 
własnym tempem. Pamiętajmy jednak 
o zachowaniu zasad bezpiecznej jazdy. 
Poruszamy się prawą stroną z zacho-
waniem przepisów ruchu drogowego. 
Jak zwykle trasa od granic miasta jest 
oznakowana.

Co Za Jazda! do Jedlni-Letniska
W niedzielę, 12 maja odbędzie się druga w tym sezonie wyprawa rowerowa Co Za Jazda! 
Tym razem wybieramy się do Jedlini-Letniska. Do pokonania będzie ponad 40 km.
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Ile waży rycerska zbroja?
To już od lat nieodłączny element majówki – także w tym roku na iłżecki zamek zjechali się w wielkiej liczbie rycerze z całej Polski. Pogoda do-
pisała, więc na XXIV Turniej Rycerski wybrało się i w piątek, i w sobotę kilka tysięcy osób. Trochę mniej zachwyceni upałem byli walczący, ubrani 
w zbroje ważące ok. 25 kg.

  WERONIKA SADOWSKA

Turniej rycerski już na stałe wpisał 
się w kalendarz iłżeckiej majówki. Jak 
co roku nie zabrakło spektakularnych 
walk rycerskich, pokazów konnych, 
łuczniczych i sokolniczych czy stano-
wisk artyleryjskich. Po raz pierwszy 
w historii turnieju, w sobotę, odbył 
się turniej maczania łba w balii.

– Początk i tej imprez y sięga-
ją 1998 roku, a ja byłem jednym 
z organizatorów pierwszych trzech 
edycji turnieju. Nigdy nie przypusz-

czałem, że to wydarzenie rozrośnie 
się aż na taką skalę. My zaczynali-
śmy z Bractwem Sandomierskim; 
wtedy udział w imprezie brało 16 
rycerzy i bardzo skromna publicz-
ność. Z czasem turniej rycerski stał 
się  wizytówką Iłży i przybrał rangę 
nie tylko historyczną, ale i eduka-
cyjną – powiedział nam Witold Bu-
jakowski, iłżanin, szef radomskiej 
delegatury Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków w Warszawie.

Turniej co roku przyciąga tłu-
my – nie tylko z Iłży czy regionu, ale 

z całej Polski. Podobnie jest z ryce-
rzami, którzy przyjeżdżają na iłżecki 
zamek z całego kraju. W tym roku 
w wydarzeniu wzięło udział ok. 20 
grup rekonstrukcyjnych. Rycerze 
prezentowali swoje średniowieczne 
zbroje i umiejętności na polu walki. 
Jak się okazuje, każda bitwa jest nie-
małym wyzwaniem, bowiem jedna 
zbroja może ważyć średnio ponad 25 
kg. Chociaż to nie ona była główną 
bolączką wojowników...

– W tym roku walki są wyczer-
pujące. Przeszkodą nie jest jednak 
waga zbroi, ponieważ do tego re-
gularnie trenujemy, ale temperatu-
ra. Dzisiaj słońce dosyć mocno nas 
grzeje, co jest już problematycz-
ne – tłumaczył nam rycerz Piotr 
z Bytomskiego Stowarzyszenia Re-
konstrukcji Historycznej „Leo Cor-
de”. – Jeżeli chodzi o uzbrojenie, to 
zrezygnowałem z kolczugi. Nie wal-
czę na śmierć i życie, więc nie jest 
mi ona potrzebna. A jej brak odej-
muje ok. 10 kg. W tym momencie 
mój strój waży ok. 25 kg.

Szacuje się, że tylko pierwszego 
dnia turnieju na zamku pojawiło się 
blisko 6 tys. osób; nie tylko dorośli, ale 
także dzieci i młodzież. Jak podkreśla 
rycerz Piotr, rekonstrukcje bitew, poza 
walorem rekreacyjnym, pełnią tak-
że funkcję edukacyjną. – W całkiem 
przystępny i ciekawy sposób jesteśmy 
w stanie przybliżyć, szczególnie mło-
demu widzowi, kawałek historii. My 
nie walczymy dokładnie tak, jak wy-
glądało to w średniowieczu, ale poka-
zujemy podstawowe zasady, uzbrojenie 
czy przekazujemy wartości moralne, 
jak chociażby honorowa pomoc prze-
ciwnikowi – podkreślał rycerz Piotr.

Zapytaliśmy, czy takie walki są 
bezpieczne dla rycerzy. – Dobrze 
dopasowana zbroja powinna chronić 

w taki sposób, żeby nie stała się żad-
na krzywda. Niestety, jak w każdym 
sporcie zdarzają się wypadki i kon-
tuzje – przyznał. Podkreślił, że do 

Iłży wraca regularnie, a tegoroczny 
był czwartym turniejem na zamku 
biskupów krakowskich, w którym 
wziął udział.
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Spacerkiem po mieście
Aeroklub Radomski

Zaczęło się na początku lat 30. – od koła lotniczego przy Państwo-
wej Fabryce Broni. Istniała tu sekcja szybowcowa, z jednym szybow-
cem szkoleniowym typu Wrona. Niedługo potem koło przekształciło 
się w klub lotniczy, który korzystał z lotniska na Sadkowie. Nie wszy-
scy wiedzą, że wtedy też zbudowane zostały w Radomiu dwa szybowce 
Wrona-bis. Klub nie działał długo – jego funkcjonowanie przerwał 
wybuch II wojny światowej.

Reaktywował się już w kwietniu 1946. To szkolący się przed wojną 
w Piastowie piloci własnymi siłami naprawiali zniszczoną nawierzch-
nię lotniska; znajdowało się tu aż 119 lejów po bombach i minach. 
W 1947 klub otrzymał pierwsze dwa, używane, szybowce. Organizował 
szkolenia spadochronowe, szybowcowe i samolotowe. Prowadził też 
sekcję motorową. Biura mieściły się najpierw przy ul. Żeromskiego 
53, w gmachu prezydium, a potem – w kamienicy przy ul. Buczka 14 
(obecnie ul. kardynała Wyszyńskiego). W 1951 roku władze państwowe 
zdecydowały o rozwiązaniu klubu lotniczego. Należące do niego lata-
jące maszyny przekazano jednostkom Ligi Lotniczej – stowarzyszeniu 
lotniczemu wyższej użyteczności publicznej, powołanemu w miejsce 
zlikwidowanej, przedwojennej Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga-
zowej; funkcjonowało w latach 1946-1953.

Ponownie reaktywowany został 17 listopada 1956 roku, ale już jako 
Aeroklub Radomski. Jego spiritus movens był Aleksander Kwiatkow-
ski, pierwszy prezes AR. Siedzibą biur aeroklubu stały się pomiesz-
czenia w nieistniejących już budynkach Robotniczej Spółdzielni Pracy 
„Asko-Sport” przy ul. 22 Lipca 37 (obecnie ul. Beliny-Prażmowskie-
go). Na przełomie lat 50. i 60. do Radomia trafiły nowe samoloty, 
a w 1963 – szybowce Bocian, Mucha i Czapla. W Aeroklubie Radom-
skim działały cztery sekcje: samolotowa, szybowcowa, spadochronowa 
i modelarska. Na Piastowie szkolono m.in. kandydatów na pilotów woj-
skowych na potrzeby radomskiej Oficerskiej Szkoły Lotniczej.

„Ważną datą w historii AR jest 14 marca 1975 r. W tym dniu powstał 
w Piastowie Centralny Ośrodek Akrobacji Samolotowej. Aeroklub 
wzbogacił się o supernowoczesny jak na owe czasy samolot sportowy 
Zlin 526 AFS, a stałymi gośćmi na lotnisku byli wspaniali piloci z Ja-
nuszem Kasperkiem – jedynym polskim mistrzem świata – na czele. 
Radomscy akrobaci nie mieli później równych sobie w kraju i tak jest 
do dziś. Najpierw tytuły kolekcjonował Dariusz Andrzejewski, a póź-
niej Robert Kowalik” – czytamy na stronie Aeroklubu Radomskiego.

AR organizował lub współorganizował na lotnisku w Piastowie wiele 
imprez samolotowych, szybowcowych i spadochronowych, m.in. Spa-
dochronowe Mistrzostwa Polski Juniorów (1970 r.; pierwsza impreza 
ogólnopolska), XII Mistrzostwa Polski w Akrobacji Samolotowej (1975 
r.), mistrzostwa świata i mistrzostwa Europy w akrobacji samolotowej 
w klasie advanced czy Szybowcowe Mistrzostwa Europy w Akrobacji.

NIKA
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Na tropach kultury

Dom kultury w Kozienicach za-
czął działać w latach 50. W ciągu 
następnych lat kilkakrotnie zmieniał 
się status placówki. W latach 2004
-2010 funkcjonowała w strukturach 
Kozienickiego Centrum Kultury, 
Rekreacji i Sportu im. Bogusława 
Klimczuka, jako wydział kultury.
1 stycznia 2011 CKRiS podzieliło się 
na dwie jednostki: Kozienicki Dom 
Kultury im. Bogusława Klimczu-
ka – samorządowa instytucja kultu-
ry oraz Kozienickie Centrum Rekre-
acji i Sportu – jednostka budżetowa.

Do września 2015 siedzibą KDK 
był budynek przy al. 1 Maja 8. 
W październiku placówka prze-
niosła się na ul. Warszawską – do 
nowo wybudowanego, nowoczesne-
go gmachu. „Nie tylko formę ze-
wnętrzną, ale również przestrzenie 
wewnętrzne zaaranżowano tak, aby 
przyciągały mieszkańców, pobu-
dzały ich kreatywność i zachęcały 
do wspólnego działania. Budynek 
zaprojektowano jako trzykondy-
gnacyjną, w znacznym stopniu 
przeszkloną, zwartą bryłę, dosto-
sowaną do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Wewnątrz niej wydzie-
lono przeszklone patio, będące 
wspólną przestrzenią publiczną 
i jednocześnie wielopoziomowym 
doświetleniem, budującym klimat 
rozległego dziedzińca” – czytamy 
na stronie internetowej Kozienic-
kiego Domu Kultury im. Bogu-
sława Klimczuka. – „Mieści się tu 
kino, telewizja lokalna z wirtual-
nym studiem, studio nagrań mu-
zycznych, kawiarnia, galeria sztuki 
i mediateka, szkoła muzyczna, spe-
cjalistyczne sale dydaktyczne, część 
biurowa i zaplecze techniczne”.

Na projekcje filmów przeznaczo-
no dwie sale; każda wyposażona 
jest w nowoczesny projektor cyfrowy 
i system nagłośnieniowo-oświetlenio-
wy. Odbywają się tu także koncerty, 
spektakle teatralne i wykłady. Sala 
główna może pomieścić 354 osoby, 
sala kameralna – 130. Budynek ma 
parking podziemny na 82 miejsca.

Kozienicki Dom Kultury im. Bo-
gusława Klimczuka to miejsce edu-
kacji artystycznej; organizowanych 
jest tu wiele wydarzeń kulturalnych 
i edukacyjnych, liczne koncerty, 
pokazy filmowe i teatralne, funk-
cjonują koła zainteresowań. KDK 
to także miejsce spotkań środowisk 
naukowych i biznesowych. Organi-
zowanych jest tu kilkadziesiąt wy-
darzeń rocznie – od kameralnych, 
klimatycznych spotkań czy prze-
znaczonych dla kilkunastu osób 
warsztatów, aż po imprezy masowe, 
w których uczestniczy kilka tysięcy 
widzów. „To interdyscyplinarna in-
stytucja, realizująca przedsięwzię-
cia ze wszystkich dziedzin sztuki 
(taniec, plastyka, muzyka, teatr, 
film, literatura, etc.), dedykowane 

dla bardzo różnorodnej publiczno-
ści. Swoje zaproszenia kieruje za-
równo do odbiorców wystaw sztuki, 
jak i uczestników wieczorów po-
etyckich. Oferta kulturalna prezen-
tuje i promuje twórczość zarówno 
znanych i cenionych artystów pro-
fesjonalnych, jak i efekty działalno-

ści twórców – amatorów – możemy 
przeczytać na stronie Kozienickie-
go Domu Kultury.

Te najbardziej znane wydarze-
nia, cenione nie tylko przez miesz-
kańców Kozienic i regionu, orga-
nizowane przez KDK to: Festiwal 
Muzyki Rozrywkowej im. Bogu-
sława Klimczuka, Festiwal Muzy-
ki Sakralnej im. Józefa Furmanika, 
Ogólnopolski Turniej Tańca Break 
Dance „Kozienice City Breakers” 
(ostatnia edycja miała miejsce 
w 2019 r.), Ogólnopolski Konkurs 
Literacki im. Marii Komornickiej 
czy Festiwal Piękna (odbywał się 
w latach 2011-2018).

Co roku KDK organizuje kilka-
naście różnego rodzaju zajęć do 
dzieci, młodzieży i dorosłych. Naj-
większą grupę stanowią słuchacze 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
dla których poza wykładami, przy-
gotowywane są również zajęcia 
fakultatywne. Prowadzone są one 
w specjalistycznych pracowniach 
Centrum Kulturalno-Artystycz-
nego: sali zajęć tanecznych, sali 

sztuk plastycznych, sali zajęć mu-
zycznych, zajęć teatralnych i zajęć 
dydaktycznych oraz w sali wysta-
wowej. W KDK funkcjonują też 
grupy artystyczne: Grupa Twórcza 
„Vena” i Grupa Poetycka „Erato”.

NIKA

Kozienicki Dom Kultury 
im. Bogusława Klimczuka

Kozienice

Wypożyczamy w nich książki, chodzimy na wystawy czy koncerty albo uczestniczymy w organizowanych przez nie 
wydarzeniach. Instytucje kultury w swoim mieście mógłby zapewne wymienić każdy mieszkaniec, ale czy znamy 
je naprawdę? W cyklu „Na tropach kultury” przyblizamy historie placówek kultury z regionu radomskiego, prezen-
tujemy ich zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.
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Międzynarodowa Kapituła Orde-
ru Uśmiechu w ciągu roku otrzymu-
je kilkaset wniosków, zgłaszanych 
wyłącznie przez dzieci i młodzież 
do 18. roku życia. Zbiera się dwa 
razy do roku – wiosną i jesienią 
i na każdym posiedzeniu przyznaje 
kilka odznaczeń. Podczas wiosennej 
sesji kapituła postanowiła nagrodzić 
siedem osób. Wśród nich znalazła 
się Iwona Paszkiewicz – działaczka, 
filantropka, bizneswoman, współ-
założycielka firmy Lobo, prezes 
fundacji followMe oraz pomysło-
dawczyni i organizatorka budowy 
Terapeutycznego Ogrodu Zmysłów 
przy Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym w Hucie koło 
Lipska. Celem fundacji followMe 
jest wspieranie rozwoju osobistego, 
aktywizacja zawodowa, inspirowa-
nie i motywowanie do kreatywne-
go działania. Mając świadomość 
tego, że wspólnie można zdziałać 
więcej, członkowie fundacji dążą do 
integracji „ludzi o wielkich ser-
cach”. Iwona Paszkiewicz aktywnie 
działa na rzecz poprawy jakości 
życia lokalnej społeczności poprzez 
organizację wydarzeń i projektów 
skierowanych do różnych grup spo-
łecznych. Jej najnowszy projekt to 
„Kobieta Aktywna”, który realizo-
wany jest w partnerstwie z samorzą-
dem województwa mazowieckiego.

– To dla mnie ogromne wyróżnienie 
i niesamowite przeżycie. Mam wraże-
nie, że nie można w życiu dostać bliż-
szej sercu nagrody jak Order Uśmie-
chu! To zaszczyt dołączyć do grona 

tak wyjątkowych osób nagrodzonych 
Orderem i jednocześnie ogromne 
zobowiązanie, ale też i motywacja do 
dalszego działania dla dobra najmłod-
szych – mówi Iwona Paszkiewicz.

Poza prezes fundacji followMe 
wśród dam i kawalerów Orderu 
Uśmiechu znaleźli się: Wanda Traczy-
k-Stawska – żołnierka AK i psycho-
lożka, Marina Hulia – zaangażowana 
w pomoc dzieciom czeczeńskim 
nauczycielka i pedagog białorusko-
-rosyjskiego pochodzenia, Izabela 
Król – filantropka, organizatorka 
i koordynatorka świątecznej akcji dla 
dzieci z placówek Towarzystwa Przyja-
ciół Dzieci w całej Polsce i Joanna 
Barbara Lis – niosąca bezinteresowną 
pomoc dzieciom w Nowym Jorku 
lekarz pediatra.

Order Uśmiechu to odznaczenie 
w formie medalu, który przedstawia 
uśmiechnięte słoneczko. 

Do grona dam i kawalerów Orderu 
Uśmiechu, który przyznawany jest 
od 1968 roku, należą m.in. papież 
Franciszek, św. Jan Paweł II, XIV 
Dalajlama, królowa Szwecji Sylwia, ks. 
Jan Twardowski, Jacek Kuroń, Irena 
Sendlerowa, Anna Dymna i prof. 
Zbigniew Religa. 

CT

Zwolenianka
z orderem
ZWOLEŃ. Iwona Paszkiewicz – prezes 
fundacji followMe otrzymała Order 
Uśmiechu – jedyne odznaczenie, 
które dorosłym przyznają dzieci z całego 

  WIKTORIA STEFAŃSKA

Pier wsza sesja VII 
kadencji Rady Powiatu 
Radomskiego odbyła 
się we wtorek. Otwo-
rz y ł  ją  rad ny sen ior 
Mirosław Ziółek. Prze-
wodniczący Powiato-
wej Komisji Wyborczej 
sędzia Stanisław Ol-
chowy wręczył radnym 
elektom zaświadczenia 
o wyborze. Każdy z 27 
rajców złożył ślubowa-
n ie .  P r z y p om n i jmy : 
większość – 17 manda-
tów ma PiS, Trzeciej 
Drodze przypadło sie-
dem mandatów, Forum 
Samorządowemu – dwa, 
a Aktywnemu Samorzą-
dowi 24 – jeden.

Na przewodniczące-
go rady powiatu Waldemar Trelka 
zaproponował Zdzisława Mrocz-
kowskiego (PiS), a Mirosław Śli-
firczyk – Tomasza Skibę (Trzecia 
Droga).  W tajny m g łosowan iu 
Mroczkowski zdobył 18 głosów i to 
on został szefem rady.

– Będę tak pracował, żeby nie 
było podziałów. Żebyśmy byli ra-
zem, wszystkich 27 radnych, i wspól-
nie budowali naszą małą ojczyznę, 
jaką jest powiat radomski. To jest 
do zrobienia. Będę tą osobą, która 
będzie jednoczyć – powiedział nam
Zdzisław Mroczkowski.

Do prezydium zgłoszeni zostali: 
Ewa Tkaczyk (PiS), Jan Siek (PiS) 
i Mirosław Ziółek (Trzecia Droga). 
Za kandydaturą Ewy Tkaczyk opowie-

działo się 19 radnych, 3 było przeciw, 
a 5 się wstrzymało. Jan Siek otrzymał 
17 głosów (5 przeciw, 3 wstrzymujące 
się), a Mirosław Ziółek – dziewięć (17 
przeciw, 1 wstrzymujący się). Tym sa-
mym wiceprzewodniczącymi zostali 
Jan Siek i Ewa Tkaczyk.

Nowy przewodniczący zapropo-
nował poszerzenie porządku ob-
rad – m.in. o wybór starosty, a także 
wybór szefów komisji i ich składów.

Krzysztof Murawski zaproponował, 
by starostą został ponownie Waldemar 
Trelka. Był jedynym kandydatem. Za-
głosowało na niego 20 radnych, przeciw 
było sześciu, a jeden wstrzymał się od 
głosu. – Mamy bardzo dużo planów. To 
m.in. fotowoltaika, rozwój szkół i nie-
ustanne inwestycje w drogi. One są taką 

skarbonką bez dna, bo mamy ich ponad 
540 km i ciągle coś naprawiamy – po-
wiedział nam nowy starosta. – Planu-
jemy też inwestycje w DPS-y i szpitale.

Przypomnijmy: Waldemar Trelka 
jest radnym powiatu radomskiego 
od czterech kadencji, starostą był 
w poprzedniej. Od razu ustalo-
no mu wynagrodzenie – na 20 tys.
640 zł brutto.

Kolejnym punktem wtorkowej sesji 
był wybór członków zarządu powiatu. 
Wicestarostą został wybrany Krzysz-
tof Murawski (22 głosy za, 3 przeciw, 
2 wstrzymujące się). Do zarządu weszli 
także: Krzysztof Kozera (25 głosów za, 
1 przeciw i 1 wstrzymujący się), Anna 
Rogulska i Elżbieta Zasada (po 22 gło-
sów za, 3 przeciw i 2 wstrzymujące się).

Nowy stary
starosta

POWIAT RADOMSKI. Waldemar Trelka został ponownie starostą radomskim. Na prze-
wodniczącego Rady Powiatu Radomskiego wybrano Zdzisława Mroczkowskiego.
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Galaretki Dr. Oetker 72g 
różne smaki, opakowanie

Cukierki Karmelki nadziewane 105g
Wawel, różne rodzaje, opakowanie

Szynkowa 1kg 
Wędliny od Zawsze

Śmietana 18% 175g 
Figand, opakowanie 

POLECAMY 8.05-22.05.2024 

1,79
1kg/10,23

1,79
100g/2,49

4,29
100g/4,09

14,99

Kiełbasa śląska 1kg
King

25,99

14,9914,99

Kiełbasa śląska 1kg
King

Wędliny od Zawsze

POLECAMY 8.05-22.05.2024 POLECAMY 8.05-22.05.2024 

25,9925,99

R E K L A M A

Przedstawiciele stowarzyszenia 
Pies z Kotem poinformowali zwoleń-
skich policjantów, że na terenie gmi-
ny Tczów od kilku dni w fatalnych 
warunkach zamknięty jest królik. 
Zwierzę było przetrzymywane 
w gołębniku bez dostępu do światła 
dziennego, pożywienia i wody.

– Policjanci i przedstawiciele sto-
warzyszenia natychmiast przystąpi-
li do działania. Na miejsce została 
wezwana również straż pożarna, 
która musiała przeciąć zabezpie-
czenie, ponieważ właścicielka nie 
chciała otworzyć gołębnika, w któ-
rym znajdował się królik – rela-
cjonuje mł. asp. Katarzyna Słyk ze 
zwoleńskiej policji.

Interwencja zakończyła się ode-
braniem kobiecie królika. Zwierzę 
zostało przekazane pod opiekę 
pracownikom stowarzyszenia.

Za znęcanie się nad zwierzęciem 
grozi kara do trzech lat więzienia. 
Policja apeluje, żeby nie być obojęt-
nym na krzywdę zwierząt i o każdej 
niepokojącej sytuacji natychmiast 
informować odpowiednie służby.

MK

Królik
w gołębniku
GMINA TCZÓW. Królik pozbawiony był 
pożywienia, wody i światła. Zwierzę 
odebrali właścicielce policjanci.

Starosta radomski Waldemar 
Trelka zapewnia, że budowa nowo-
czesnej hali sportowo-widowiskowej 
była w planach od dawna. – Tym 
bardziej się cieszymy, że w końcu 
udało nam się wszystko dopiąć. 
Ten obiekt jest bardzo potrzebny 
licealistom, ale też mieszkańcom 
Iłży – przekonuje.

Powiat radomski na inwestycję po-
zyskał blisko 6,5 mln zł z Rządowe-
go Programu Inwestycji Strategicz-
nych. Hala będzie dużo większa niż 
obecna sala gimnastyczna, mająca 
już 70 lat. Podobnie jak w Pionkach 
w nowym obiekcie zaprojektowano 
trybuny i zaplecze.

– Wielu ósmoklasistów przycho-
dziło do nas, do szkoły i dziwiło 
się, że mamy tak małą salę gimna-
styczną. Długo czekaliśmy na tę in-
westycję i jesteśmy bardzo zadowo-
leni, że nareszcie się udało – mówi 
Agnieszka Kopeć-Fila, dyrektor 
iłżeckiego liceum. – Myślę, że 
jak się zakończy budowa, wszyscy 
powiemy gromkie „wow”.

Wykonawcą nowej hali sportowej 
będzie radomska firma Czarbud. 
Na zbudowanie obiektu ma 15 
miesięcy. Prace mają się rozpocząć 
w połowie maja.

WS

Powstanie
hala
IŁŻA. – Ma być wielkie wow! – tak 
o nowej hali sportowej przy Liceum 
Ogólnokształcącym mówią już teraz 
uczniowie i nauczyciele.
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 
polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
Kradzieże

Portjer hotelu Europejskiego w Rado-
miu, Walczewski Michał, zameldował, że 
dnia 2 bm. z garderoby skradziono przez 
nieznanego sprawcę jeden płaszcz męski 
letni wartości 250 zł. Plaszcz należał do 
dra Fomińskiego – Starokrakowska 17. 
Dochodzenie prowadzi się.

Majranowi Katanowiczowi – Zalewskiego 
1, skradziono z fabryki broni rower, wartości 
270 zł. Dochodzeniem ustalono, że kradzieży 
dokonał robotnik fabryczny Sznajder Stani-
sław, zamieszkały przy ul. 1-go Maja Nr. 33 
Rower odebrano.

Ziemia Radomska nr 102,
5 maja 1931

Pierwszy maj minął spokojnie
w całym kraju

W całym kraju manifestacje P.P.S. C.K.W. 
(Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej 
Partii Socjalistycznej – przyp. red.) jak to 
było do przewidzenia minęły spokojnie poza 
wypadkami w Zagłębiu.

Rewja sił cekawistycznych wypadła bar-
dzo blado... rola cekawistów skończyła się...

W Radomiu dzień ów mimo buńczucz-
nych zapowiedzi cekawistycznego organu 
wykazał kompletny upadek P.P.S.C.K.W.

Ziemia Radomska nr 101,
3 maja 1932

Matura w gimnazjach
W myśl polecenia kuratorjum okrę-

gu szkolnego krakowskiego, w dniu 27
b. m. komisje uczących w klasie ósmej, 
na podstawie rocznej klasyfikacji powzięły 
decyzje o dopuszczeniu młodzieży do eg-
zaminów piśmiennych, które rozpoczynają 
się z dniem 9 maja (język polski), a kończą 
się 13 maja (fizyka).

Przewodniczenia na piśmiennych egza-
minach w państw. gimnazjach powierzono 
dyrektorom odnośnych szkół, w prywatnych 
zaś, jak następuje: w żeńskim gimnazjum im. 
M. Konopnickiej – p. Chrzanowskiej, prof. 
państw. gimn. im. Kochanowskiego; w gimna-
zjum tow. „Przyjaciół Wiedzy” – p. M. Chojnie, 
prof. pań. gim. im. Chałubińskiego; w gimna-
zjum miejskiem w Kozienicach – p. M. Guzko-
wi, prof. pań. gim. im. Chałubińskiego.

Egzaminy ustne odbędą się w terminach 
późniejszych, w innych dla różnych szkół.

Ziemia Radomska nr 101,
3 maja 1932

Osobiste
Dowiadujemy się ,  że w dniu 30 

kwietnia b. r. w Warszawie pobłogo-
sławiony został związek małżeński, 
pomiędzy współpracowniczką naszego 
pisma p, Krystyną Wigurzanką, cór-
ką członka prezydjum Rady Grodzkiej 
B.B.W.R. – w Radomiu p. mec. Jana Wi-
gury i Marji z Mierzejewskich, a p. An-
drzejem Kobyłeckim, słuchaczem Wyż-
szej Szkoły Dziennikarskiej w Warszawie.

Młodej parze zasyłamy na nową drogę 
życia „Szczęść Boże”.

Ziemia Radomska nr 101,
3 maja 1932

Zamordował córkę i poderżnął
sobie gardło

We wtorek 9 maja o godz. 5 rano Jó-
zef Kasprzak piekarz, dokonał zabójstwa 
swej córki Ireny lat 15 przez poderżnię-
cie gardła w czasie snu, a następnie tą 
samą brzytwą poderżnął sobie gardło, 
ponosząc śmierć na miejscu.

Przyczyny tego strasznego zabójstwa i sa-
mobójstwa nie ustalono.

Ziemia Radomska nr 106,
10 maja 1933

Poseł Chyb wystąpił
z Stronnictwa Ludowego 

Przed otwarciem Zgromadzenia 
Narodowego poseł Franciszek Chyb 
wystąpił z klubu Stronnictwa Ludo-
wego, nadsyłając marszałkowi Sej-
mu następujące pismo i biorąc udział
w Zgromadzeniu Narodowem:

„Zgłaszam niniejszem wystąpie-
nie z klubu Stronnictwa Ludowego, 
motywując swą decyzję tem, że jako 
obywatel, poseł, a nadewszystko były 
legjonowy żołnierz nie mogłem się 
pogodzić z decyzją klubu Stronnictwa 
Ludowego, zabraniającą członkom tego 
klubu wzięcia udziału w Zgromadzeniu 
Narodowem, mającem dokonać wybo-
ru Prezydenta Rzeczypospolitej, wido-
mej dla nas i świata Głowy Państwa. (-) 
Franciszek Chyb.

Warszawa, dn. 8 maja 1933 r.”
Poseł Chyb wyszedł z listy centrolewu 

z terenu radomskiego.
Ziemia Radomska nr 106,

10 maja 1933

Projekty specjalne
Helios dla dzieci: Istoty fantastycz-
ne przedpremierowe seanse specjal-
ne – 11.05 i 12.05, godz. 12.30
Helios Anime: Spirited Away:
W krainie bogów (2D/napisy – od 10 
lat) – 11.05, godz. 16.00
Kino Konesera: Bękart (2D/napi-
sy – od 15 lat) – 12.05, godz. 16.00
Kino Konesera: Latanie dla 
początkujących (2D/napisy – od 15 
lat) – 13.05, godz. 18.00
Kino Kobiet: Kaskader (2D/napi-
sy – od 13 lat) – 15.05, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Kos (2D/PL – od 
15 lat) – 16.05, godz. 18.00
Filmowy Uniwersytet Trzeciego 
Wieku: Biała odwaga (2D/PL – od 15 
lat) – 16.05, godz. 17.00

Premiery
Ucieczka ze zwierzowersum (2D/
dubbing – od 4 lat)
Supersiostry (2D/PL – od 10 lat)
Królestwo Planety Małp (2D/
dubbing, 2D/napisy, 2D/ATMOS/napi-
sy – od 13 lat)

Pozostałe tytuły
Gniazdo pająka (2D/napisy – od 
15 lat)
Kaskader (2D/napisy – od 13 lat)
Challengers (2D/napisy – od 15 lat)
Mój pies Artur (2D/dubbing – od 
10 lat)
Kicia Kocia w przedszkolu (2D/
dubbing – b.o.)
Back to Black. Historia Amy Wine-
house (2D/napisy – od 15 lat) 
Za duży na bajki 2 (2D/PL – od 7 lat)
Kung fu Panda (2D/dubbing – od 6 
lat)

Jedną z nowości jest „Królestwo 
Planety Małp”, czyli kolejna odsłona 
kultowego uniwersum z gatunku 
science fiction. Akcja filmu rozgrywa 
się prawie 300 lat po wydarzeniach 
z „Wojny o planetę małp”. Małpy 
wytworzyły swoją cywilizację, podczas 
gdy ludzie cofnęli się do dzikiego, 
prymitywnego stanu. Nowy przywód-
ca pragnie wprowadzić despotyczne 
rządy i zniewolić pozostałe grupy.

10 V (piątek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.45 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat N 
KS
15.30 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 
18.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 
20.00 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N

11 V ( sobota)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat N 
KS
15.45 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N
18.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 
20.00 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 

12 V (niedziela)
13.30 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat N 
KS
15.15 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N
17.30 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 
20.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 

13 V (poniedziałek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
Tylko na zamówienia – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, 
USA, od 10 lat N KS
14.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 
16.00 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N
18.15 – Dyskusyjny Klub Filmowy – SŁOŃCE WSCHODZI RAZ NA DZIEŃ, Polska, 
od 15 lat („Krótka historia polskiego kina część II: twórcy osobni”.) N
20.00 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 

14 V (wtorek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.30 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 
16.00 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat N 
KS
17.45 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N
20.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 

15 V (środa)
13.45 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat N 
KS
15.30 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 
18.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (premiera) 
20.00 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (premiera) N

16 V (czwartek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
14.00 – Filmy dla dzieci – MÓJ PIES ARTUR, familijny, dubbing, USA, od 10 lat 
(ostatni dzień)  N KS
15.45 – THE OLD OAK, Wielka Brytania, Francja, Belgia, od 15 lat (ostatni dzień) N
18.00 – POKÓJ NAUCZYCIELSKI, Niemcy, od 15 lat (ostatni dzień) 
20.00 – Powtarzamy na życzenie widzów – PRZESILENIE ZIMOWE, USA, od 15 lat 
(ostatni dzień)

KS – fi lmy dostępne w ramach programu Kulturalna Szkoła Na Mazowszu.
N – fi lmy dostępne w ramach programu Wspomaganie Osób Niepełnosprawnych 
Na Mazowszu.

Informacje pod nr tel. (48) 383 60 77, (48) 386 16 60, a także na 
stronie internetowej: www.mcswelektrownia.pl 
Kontakt
tel. +48 383 60 77, +48 386 16 60 
kasa@mcswelektrownia.pl

Godziny otwarcia
poniedziałek – od pół godziny przed pierwszym seansem do rozpoczę-
cia ostatniego seansu 
wtorek – czwartek - od godz. 10.00 do rozpoczęcia ostatniego seansu
sobota i niedziela – od godz. 12.00 do rozpoczęcia ostatniego seansu

KALENDARZ PROJEKCJI  
10 V – 16 V 2024
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World Athletics Relays na 
Bahamach mają w tym roku wy-
soką rangę, bo są kwalifikacjami 
olimpijskimi. Martyna Kotwiła, 
sprinterka RLTL GGG Radom 
znalazła się w sześcioosobowym 
składzie sztafety 4x100 metrów 
obok Magdaleny Niemczyk (UKS 
Tiki-Taka Kolbuszowa), Moniki 
Romaszko (KS Agros Zamość), 
Magdaleny Stefanowicz, Ewy Swo-
body (obie KS AZS AWF Katowi-
ce) i Krystsiny Tsimanouskayi (KS 
AZS AWF Warszawa).

„Biało-czerwone” spisały się 
świetnie w swojej serii, zwyciężając 
z czasem 42.81 i zostawiając w po-
konanym polu Kanadyjki, Chinki, 
Włoszki, Jamajki, Dominikanki 
i Dunki. Polki pobiegły w skła-
dzie: Tsimanouiskaya, Romaszko, 
Stefanowicz i Swoboda i wywalczyły 
dla Polski kwalifikację olimpijską! 
Kotwiła była rezerwową.

– Cel był jeden i go osiągnęłyśmy. 
Trener powiedział nam, że mamy 
ruszać najmocniej, jak możemy 
i biec, ile mamy sił. Moim zdaniem 
dobrze zmieniałyśmy. Jak na maj, 
ten wynik jest naprawdę dobry 
i daje perspektywę na szybkie bie-
ganie w Paryżu – mówiła po biegu 
Monika Romaszko.

Martyna Kotwiła wystąpiła 
w biegu finałowym. Żeńska szta-
feta 4x100 metrów jednak go nie 
ukończyła. Polki popełniły błąd na 
drugiej zmianie (Romaszko-Stefa-
nowicz). Radomianka biegła jako 
pierwsza.

Przepustkę do Paryża wywalczy-
ły także żeńska i męska sztafeta 
4x400m oraz mieszana 4x400m.

MN

Sztafeta
z kwalifikacją!
Polska sztafeta kobiet 4x100 metrów, 
w składzie której znalazła się rado-
mianka Martyna Kotwiła, wywalczyła 
kwalifikację na igrzyska olimpijskie!

  MICHAŁ NOWAK

Radomiak rozpoczął spotkanie 
w Warszawie ze zmianami w skła-
dzie. Ze względu na zapi-
sy umow y w ypoż yczenia 
w bramce nie mógł zagrać 
Gabriel Kobylak, który do 
Radomiaka jest wypożyczo-
ny z Legii. Między słupkami 
stanął więc Filip Majchro-
wicz. W wyjściowym skła-
dzie „Zielonych” nie było 
żadnego młodzieżowca.

Przypomnijmy: podopiecz-
ni Macieja Kędziorka pod-
chodzili do spotkania przy 
Łazienkowskiej po trzech 
porażkach z rzędu – z ŁKS-
-em Łódź, Koroną Kielce 
i Zaglębiem Lubin. – Za 
nami bardzo ciężki okres. 
Ten poprzedni tydzień dla 
mnie był niełatwy i mocno 
emocjonalny. Te ostatnie trzy 
tygodnie były trudne dla ze-
społu. Wpadliśmy w pewien 
dołek – mówił Kędziorek.

Początek n iedzielnego 
starcia to optyczna prze-
waga gospodarzy. W piątej 
minucie bardzo nieodpo-
wiedzialnie w środku pola zachował 
się Bartosz Kapustka, który ostrym 
wślizgiem potraktował Christosa 
Donisa. Sędzia Jarosław Przybył 
po sprawdzeniu sytuacji na VAR-
-ze wyrzucił zawodnika Legii z bo-
iska! Grek odczuwał skutki faulu 
i już w 13. minucie opuścił plac gry. 
W pierwszej połowie, ze względu 
na kontuzję, z murawy musiał zejść 

także – po stronie miejscowych – Pa-
tryk Kun. Radomianie po czerwonej 
kartce dla rywali mieli lekką prze-
wagę. Nic z niej jednak nie wyni-

kało, bo strzały Rafała Wolskiego, 
Vagnera Diasa, Jana Grzesika czy 
Lisandro Semedo dalekie były od 
ideału. Efekt był taki, że do przerwy 
nie padła żadna bramka.

Na początku drugiej połowy zno-
wu optyczną przewagę miał Ra-
domiak. W 52. minucie sprytnym 
strzałem golkipera Legii chciał 
przelobować Dawid Abramowicz, 

ale uderzenie poszybowało mini-
malnie ponad poprzeczką. W 66. 
minucie w końcu Radomiak dopiął 
swego. Przed polem karnym Lisan-

dro Semedo dograł do Vagnera, 
ten odegrał piłkę i Kabowerdeń-
cz yk płask im strzałem pokonał
Dominika Hładuna.

Kilka chwil później bliski dopro-
wadzenia do wyrównania był Paweł 
Wszołek. Jednak po nieudanym 
piąstkowaniu Majchrowicza piłka 
nieznacznie minęła słupek bramki 
„Zielonych”. Zaraz potem znowu 

próbował Wszołek, a także Josue. 
Efekt był podobny.

W 73. minucie podopieczni Ma-
cieja Kędziorka podwyższyli pro-

wadzenie. Radomianie znako-
micie rozegrali kontrę. Piłkę 
przejął Jan Grzesik, podał do 
Bruno Jordao, a ten kapitalnie 
wyłożył do Vagnera, któremu 
nie pozostało nic innego, jak 
tylko umieścić piłkę w siatce. 
To były zabójcze fragmenty 
w w ykonaniu „Zielonych”. 
W 79. minucie Legię dobi ł 
Luka Vusković. Chorwat zde-
cydował się na strzał z dystan-
su, a piłka po rykoszecie za-
trzepotała w siatce i było już 
3:0. Takim wynikiem ostatecz-
nie mecz się zakończył.

S c h o d z ą c yc h  z  mu r aw y 
gospodarz y żegna ły g w i z-
dy,  a Radomiak dz ięk i tej 
w ygranej n iemal zapewni ł 
sobie utrzymanie w rozgryw-
kach. – Prz y jechal i śmy na 
Łazienkowską po pierwsze: 
z zamiarem pokazania, że je-
steśmy mega zdeterminowa-
ni, dać sygnał, że walczymy 
i chcemy, że się nie poddajemy. 
Po drugie: żeby zdobyć punk-

ty. Po trzecie: mieliśmy jasny pomysł 
i taktykę na to spotkanie – zaznacza
Maciej Kędziorek.

Na trzy kolejki przed końcem 
sezonu Radomiak ma sześć punk-
tów przewagi nad strefą spadkową. 
W najbliższy poniedziałek, 13 maja 
„Zieloni” zagrają u siebie z Ruchem 
Chorzów. To spotkanie rozpocznie 
się o godz. 19.

Arcyważne punkty 
Piłkarze Radomiaka Radom w meczu 31. kolejki PKO Ekstraklasy niespodziewanie pokonali na wyjeździe Legię Warszawa 
3:0. Dzięki tej wygranej „Zieloni” niemal zapewnili sobie utrzymanie w rozgrywkach. W poniedziałek, 13 maja podopiecz-
ni Macieja Kędziorka podejmą przy Struga 63 Ruch Chorzów. 
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W ciągu trzech tygodni organizato-
rzy odwiedzą każdą ekipę PKO Eks-
traklasy. Wszystkie kluby zapraszają do 
wspólnej zabawy swoje zaprzyjaźnione 
akademie z okolicznych miejscowości 
czy partnerskich ośrodków. Tegorocz-
ne zmagania zainaugurowane zostały 
w Radomiu. Na boiskach treningowych 
przy ul. 11 Listopada zagrało 12 dru-
żyn: Radomiak I, Radomiak II, Rado-
miak III, Wisła Józefów, Wola Taczow-
ska, Mundialito I, Mundialito II, GKS 
Stromiec, GKS Drogowiec Jedlińsk, 
LKS Postęp Łaziska, BVB Academy 
i Broń Radom. Drużyny rywalizowały 
systemem każdy z każdym, ale bez wy-
ników i klasyfikacji.

– To pięć tygodni zabawy z dzieć-
mi. Wraz ze wszystkimi klubami PKO 
Ekstraklasy organizujemy te wspania-
łe imprezy, aby budować społeczność 
lokalną wokół akademii klubowych 
i współpracować z mniejszymi akade-
miami i klubami. To ważne, aby obok 
takich ośrodków jak Radomiak rosły 
młode talenty. I żeby te działania były 
skoordynowane po to, aby potem naj-
lepsi mogli dołączać do profesjonalnych 
akademii i finalnie, żeby zasilali druży-
ny w PKO Ekstraklasie – mówi Marcin 
Animucki, prezes Ekstraklasa S.A.

Głównym celem projektu jest pro-
mocja sportu wśród dzieci i młodzieży, 

kształtowanie aktywnego trybu życia 
oraz zachęcanie do rozwoju piłkarskich 
umiejętności. – Projekt ma też na celu 
budowanie społeczności, bo chodzi 
o to, aby klub przyciągał na wydarze-
nia jak najwięcej dzieci i rodziców. To 
pokazuje, że klub jest otwarty. Podczas 
organizacji każdego z wydarzeń bazuje-
my na możliwościach i wykorzystujemy 
potencjał wszystkich klubów Ekstrakla-
sy – tłumaczy Tomasz Zabielski, inicja-
tor projektu Akademie Klasy Ekstra.

Głównym punktem jest turniej pił-
karski dla zawodników do lat 11. Za-
wodnicy rywalizowali na placu gry o wy-
miarach 60 na 40 m z bramkami 5 na 
2 (sześciu zawodników w polu + bram-
karz). Z kolei dla nieco młodszych gra-
czy organizowany jest turniej Funino, 
w którym najważniejsze jest zachęcenie 
do uprawiania sportu. W tym przypad-
ku na boisku przebywało po trzech za-
wodników w każdym zespole. Tutaj też 
nie była prowadzona klasyfikacja.

Nie zabrakło też innych atrakcji, ta-
kich jak dmuchańce (piłkarzyki, dart) 
czy boisk umożliwiających grę 1 na 1.

Organizatorem wydarzenia jest Fun-
dacja Ekstraklasy, a projekt jest finan-
sowany ze środków Ekstraklasy oraz 
Ministerstwa Sportu i Turystyki.

MICHAŁ NOWAK

Znakomita zabawa
Dziewiąta edycja cyklu imprez piłkarskich dla najmłodszych pod hasłem 
Akademie Klasy Ekstra wystartowała w Radomiu! To przede wszystkim 
znakomita zabawa.

Zmiany w radomskim klubie 
lekkoatletycznym. Nowym preze-
sem wybrany został Artur Błasiń-
ski, który zastąpił Piotra Zaniata. 
To były polski biegacz, medalista 
mistrzostw Polski, a także szko-
leniowiec, który wychował wielu 
medalistów mistrzostw kraju. 
W minionym roku zdobył najwię-
cej punktów w rankingu Systemu 
Sportu Młodzieżowego wśród 
trenerów lekkoatletów.

To jednak nie jedyne zmia-
ny. Klub zmienił bowiem nazwę 
z RLTL Optima Radom na RLTL 
GGG Radom, zyskując nowego 
sponsora tytularnego. GGG to 
firma z 25-letnim doświadczeniem 
w realizacji wymagających pro-
jektów i produkcji precyzyjnych 
komponentów dla wielu gałęzi 
przemysłu dla firm z Polski,
Europy i USA.

W ramach umowy sponsorskiej 
klub pozyska dodatkowe środki na 
szkolenie młodzieży, ale nie tylko. 
Radomscy zawodnicy otrzymają 
także nowe stroje i zyskają nowe 
możliwości rozwoju.

MN

Zmiany
w klubie
Radomski klub lekkoatletyczny ma 
nową nazwę – teraz to RLTL GGG 
Radom. Jest też nowy prezes.

Wojciech Żal ińsk i urodzi ł się 
w 1988 roku w Skarżysku-Kamien-
nej, ale śmiało można nazwać go ra-
domianinem, bo w kolejnych latach 
mocno związał się z Radomiem. 
Karierę zaczynał w STS-ie Skarży-
sko-Kamienna, ale potem przeniósł 
się do Jadaru Radom, gdzie zdobył 
srebrny medal mistrzostw Polski ju-
niorów, a także zadebiutował w se-
niorskiej drużynie, a potem grał w jej 
barwach w rozgrywkach Polskiej Ligi 
Siatkówki. W kolejnych latach grał 
w takich zespołach, jak AZS Poli-
technika Warszawa i Lotos Tref l 

Gdańsk, po czym wrócił 
do Radomia, by w latach 
2014 -2019 w ystępował 
w barwach Cerradu Czar-
nych. Były to najlepsze 
lata radomskiego zespołu 
po powrocie na najwyższy 
szczebel rozgrywkowy.

Później przeniósł się do 
Indykpolu AZS-u Olsz-
tyn, a trzy ostatnie se-
zony spędził w Grupie 
Azoty ZAKSIE Kędzie-
rzyn-Koźle. Z tym ostat-
n im k lubem dwa raz y 

wygrał Ligę Mistrzów, dwukrotnie 
Puchar Polski, raz mistrzostwo Pol-
ski, raz Superpuchar Polski; zdobył 
także srebro mistrzostw kraju.

Zanotował też kilka występów 
w reprezentacji Polski, a w 2013 roku 
zdobył srebrny medal Uniwersjady.

Po zakończeniu sezonu 2023/24 
Wojciech Żaliński zdecydował się 
na zakończenie siatkarskiej kariery. 
W najwyższej klasie rozgrywkowej 
rozegrał 421 spotkań i zdobył w nich 
4 tys. 294 punkty.

MN

Koniec kariery 
Żalińskiego

Wojciech Żaliński, były siatkarz m.in. Czarnych i Jadaru Radom zakończył 
zawodniczą karierę.
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